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Przedmowa

 

Urząd Statystyczny w Szczecinie przekazuje Państwu pierwsze wydanie publikacji doty-
czącej osób niepełnosprawnych w województwie zachodniopomorskim. Opracowanie niniej-
sze jest próbą statystycznego opisu sytuacji osób niepełnosprawnych w podstawowych ob-
szarach egzystencji - edukacji, aktywności ekonomicznej oraz przystosowania infrastruktury 
społecznej i technicznej do specyfiki potrzeb tej populacji.

Punktem wyjścia do opisu sytuacji osób niepełnosprawnych są dane pochodzące  
z Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 r., umożliwiające oszacowanie rozmiaru zjawiska 
niepełnosprawności i charakterystykę demograficzno-społeczną tej grupy osób oraz wyniki 
badań stanu zdrowia ludności w latach 1996 i 2004. Większość informacji, pochodzących  
z badań statystyki publicznej oraz innych źródeł administracyjnych, zaprezentowano w ujęciu 
retrospektywnym za lata 2007-2010. Dla pełnego zobrazowania rozmiaru i charakteru zjawi-
ska niepełnosprawności wybrane dane przedstawiono w skali powiatów.

Wyrażamy nadzieję, że lektura niniejszego opracowania dostarczy Państwu wielu cen-
nych informacji i stanowić będzie źródło inspiracji dla instytucji i samorządów lokalnych, 
dla których diagnoza sytuacji osób niepełnosprawnych powinna być podstawą kreowania 
działań mających na celu zapewnienie tej grupie osób możliwości pełnego uczestnictwa 
w życiu społecznym.

 
 

 Dyrektor
 Urzędu Statystycznego
 w Szczecinie

 dr Dominik Rozkrut



Preface

 

The Statistical Office in Szczecin is handing over the first edition of a publication con-
cerning disabled persons in West Pomeranian voivodeship.  A publication constitutes an at-
tempt to give a statistical description of a situation of the disabled in basic areas of existence 
– education, economic activity and adaptation of social and technical infrastructure to their 
specific needs.  

Data obtained from the National Census of Population and Housing 2002, which ena-
ble estimation of the scope of disability phenomenon and socio-demographic characteristics  
of the disabled, as well as the results of  the population health survey 1996 and 2004 have 
been a starting point for providing an account of the surveyed group. The majority of data, 
derived from surveys of public statistics and other administrative sources, has been presen-
ted in a retrospective manner for the years 2007-2010.  Selected data have been presented 
for powiats in order to depict a full scope and character of disability phenomenon. 

We hope that a reading of the following publication will supply you with many valuable 
pieces of information. Moreover, we wish it will constitute a source of inspiration for insti-
tutions and local governments for which a diagnosis of the situation of people with disabi-
lities should become a basis for stimulating activities with the objective to give the disabled  
a chance of full participation in social life. 

 
 

 Director
 of the Statistical Office
 in Szczecin

 Dominik Rozkrut, Ph.D.
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Uwagi metodyczne

Osoby niepełnosprawne w badaniach GUS

W celu identyfikacji osób niepełnosprawnych GUS w swoich badaniach (pełnych  
i reprezentacyjnych) posługuje się jednolitymi pojęciami, które dotyczą subiektywnej oce-
ny ograniczeń w wykonywaniu podstawowych czynności życiowych, jak również posiadania 
prawnego orzeczenia o niepełnosprawności lub inwalidztwie (osoby w wieku 16 lat i więcej) 
lub uprawnienia do otrzymywania zasiłku pielęgnacyjnego (osoby w wieku 0-15 lat). Na ich 
podstawie dane o zbiorowości osób niepełnosprawnych prezentowane są w rozbiciu na na-
stępujące grupy:

−	 osoby niepełnosprawne prawnie, tj. takie, które posiadają odpowiednie, aktualne 
orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony;

−	 osoby niepełnosprawne tylko biologicznie, tj. takie, które nie posiadają orzeczenia, 
ale mają (odczuwają) całkowicie lub poważnie ograniczoną zdolność do wykonywa-
nia czynności podstawowych dla danego wieku1.

Kryterium zakwalifikowania danej osoby do zbiorowości osób niepełnosprawnych  
prawnie jest:

−	 dla osób w wieku 16 lat i więcej – posiadanie aktualnego orzeczenia wydanego przez 
odpowiedni organ orzekający, ustalającego niezdolność do pracy, stopień niepełno-
sprawności, celowość przekwalifikowania lub inwalidztwo,

−	 dla dzieci poniżej 16 roku życia – uprawnienie do pobierania zasiłku pielęgnacyjnego. 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz. U. 2010 Nr 214, poz. 1407, 
z późn. zm.) niepełnosprawność oznacza trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania 
ról społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu,  
w szczególności powodującą niezdolność do pracy.

W myśl przytoczonej ustawy dla osób w wieku 16 lat i więcej ustalono trzy stopnie  
niepełnosprawności:

−	 znaczny
−	 umiarkowany
−	 lekki

Znaczny stopień niepełnosprawności orzeka się w stosunku do osoby z naruszoną spraw-
nością organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chro- 
nionej i wymagającą, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomo-
cy innych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.

1 Przez podstawowe czynności rozumiano: dla niemowląt – prawidłowe reakcje na bodźce zewnętrz-
ne, dla dzieci w wieku przedszkolnym – udział w grach i zabawach w grupie rówieśników, dla dzieci  
w wieku szkolnym – uczęszczanie do szkoły i uczestnictwo we wszystkich obowiązkowych zajęciach, dla 
osób w wieku aktywności zawodowej – pracę zawodową, naukę lub prowadzenie gospodarstwa domo-
wego, dla osób w wieku starszym – samoobsługę.
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Umiarkowany stopień niepełnosprawności orzeka się w stosunku do osoby z naruszoną 
sprawnością organizmu, niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy 
chronionej lub wymagającą czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia 
ról społecznych.

Lekki stopień niepełnosprawności orzeka się w stosunku do osoby o naruszonej spraw-
ności organizmu, powodującej w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, 
w porównaniu do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych  
z pełną sprawnością psychiczną i fizyczną, lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról społecz-
nych dające się kompensować przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki 
pomocnicze lub środki techniczne.

Osoby, które nie ukończyły 16 roku życia zaliczane są do osób niepełnosprawnych,  
jeżeli mają naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną o przewidywanym okresie trwa-
nia powyżej 12 miesięcy, z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia  
organizmu, powodującą konieczność zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy w zaspoka-
janiu podstawowych potrzeb życiowych w sposób przewyższający wsparcie potrzebne osobie  
w danym wieku.

Aktualnie funkcjonują cztery systemy orzecznictwa ustalające uprawnienia do świadczeń 
rentowych, działające w ramach:

1. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych,
2. Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego,
3. komisji wojskowych podległych Ministerstwu Obrony Narodowej (MON),
4. komisji podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych (MSWiA).

Poza tym funkcjonuje jeden system orzekania o niepełnosprawności dla celów pozaren-
towych działający w ramach: Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.

We wszystkich badaniach GUS wyróżnia się zarówno niepełnosprawność biologiczną, jak 
i prawną. Kategorie niepełnosprawności rozszerzane są w analizach o dodatkowe informacje, 
takie jak stopień orzeczonej prawnie niepełnosprawności (w grupie osób dorosłych) oraz od-
czuwanego ograniczenia sprawności.

Reprezentacyjne badanie stanu zdrowia ludności 1996 

Badanie zostało przeprowadzone przez GUS w kwietniu 1996 roku. Objęto nim 19203 
gospodarstw domowych, w których zbadano 62746 osób, mieszkających na obszarach miej-
skich i wiejskich całego kraju, w tym 47924 osób dorosłych. Uzyskane informacje statystycz-
ne zostały uogólnione na ludność zamieszkującą na stałe w Polsce według stanu w dniu  
1 stycznia 1996 r.

Badaniu nie towarzyszyło badanie gospodarstw zbiorowych, ani kontrolne badanie dia-
gnostyczne o charakterze medycznym. Badanie opierało się na subiektywnych odczuciach 
osób odpowiadających na pytania. Przygotowano odrębne narzędzia badawcze dla dzieci 
w wieku 0-14 lat oraz dla osób dorosłych w wieku 15 lat i więcej. Badanie z założenia nie 
obejmowało gospodarstw zbiorowych, stąd informacje uzyskane w badaniu nie pozwalają na 
ustalenie pełnej liczby osób niepełnosprawnych. 
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Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2002 został przeprowadzony na terenie 
całego kraju na przełomie maja i czerwca 2002 razem z powszechnym spisem rolnym według 
stanu w dniu 20 maja 2002 r. W spisie 2002 r. przyjęto zasady wyodrębniania z ludności 
faktycznie zamieszkałej2 kategorii osób niepełnosprawnych, spójne metodologicznie ze sto-
sowanymi w spisach z lat 1978 i 19883. 

Reprezentacyjne badanie stanu zdrowia ludności 2004

Badanie zostało przeprowadzone na przełomie listopada i grudnia 2004 roku. Objęto 
nim 14564 gospodarstw domowych, w których zbadano 42991 osób, mieszkających na ob-
szarach miejskich i wiejskich całego kraju, w tym 35248 osób dorosłych. Uzyskane informacje 
statystyczne zostały uogólnione na ludność zamieszkującą na stałe w Polsce według stanu  
w dniu 31 grudnia 2004 r.

Orzecznictwo pozarentowe 

Postępowanie realizowane w ramach systemu orzekania o niepełnosprawności do celów 
pozarentowych jest zespołowe i dwuinstancyjne, a organami właściwymi do orzekania o nie-
pełnosprawności i stopniu niepełnosprawności są:

1. Powiatowe Zespoły do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, które jako pierwsza  
instancja wydają:
−	 orzeczenia o niepełnosprawności osób, które nie ukończyły 16 roku życia,
−	 orzeczenia o stopniu niepełnosprawności osób, które ukończyły 16 rok życia,
−	 orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień osób, które posiadają ważne 

orzeczenie o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów lub niezdolności do pra-
cy w gospodarstwie rolnym lub o niezdolności do pracy, o których mowa  
w art. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz  zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Od orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności przysługuje osobie 
zainteresowanej prawo wniesienia odwołania do Wojewódzkiego Zespołu do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności.

2. Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, który  jako druga in-
stancja, rozpatruje odwołania od orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełno-
sprawności wydanych przez Powiatowe Zespoły do Spraw Orzekania o Niepełno-

2 Ludność faktycznie zamieszkała obejmowała dwie grupy: pierwsza - to osoby mieszkające stale, które 
były obecne w momencie spisu, były nieobecne w momencie spisu, ale ich nieobecność trwała mniej 
niż 2 miesiące, były nieobecne w momencie spisu, ale ich obecność wynikała z następujących powo-
dów: odbywania zasadniczej służby wojskowej lub innej w systemie skoszarowanym oraz uczestniczenia  
w misjach wojskowych, przebywania w zakładzie karnym, pobytu za granicą; druga - to osoby prze-
bywające czasowo przez okres powyżej 2 miesięcy. 3 Reforma administracyjna kraju przeprowadzona  
w 1999 r. nie pozwala na prezentowanie danych o niepełnosprawności w województwie zachodniopo-
morskim za lata 1978 i 1988. W badaniach tych pojęcie niepełnosprawność funkcjonowało zamiennie 
z pojęciem inwalidztwo.
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sprawności funkcjonujące na terenie województwa. Wojewódzki Zespół zlokalizowany  
jest w Szczecinie.

Wykorzystane w publikacji dane, dotyczące orzecznictwa o niepełnosprawności do ce-
lów pozarentowych, pochodzą z ewidencji Powiatowych Zespołów  do Spraw Orzekania o Nie-
pełnosprawności oraz Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
w Szczecinie. W  województwie zachodniopomorskim nie we wszystkich powiatach funkcjo-
nują Zespoły orzekające o niepełnosprawności i tak: Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania  
o Niepełnosprawności w Gryficach obejmuje swoim zasięgiem powiat gryficki oraz kamień-
ski, Powiatowy Zespół w Stargardzie Szczecińskim obejmuje swoim zasięgiem powiat star-
gardzki i łobeski (prowadzi łączną statystykę orzeczeń), a Powiatowy Zespół w Szczecinie 
obejmuje swoim zasięgiem m. Szczecin i m. Świnoujście.

Aktywność ekonomiczna ludności

Bieżącym źródłem informacji o rozmiarach niepełnosprawności w kraju, według kryte-
rium prawnego jest kwartalne badanie aktywności ekonomicznej ludności (BAEL), uwzględ-
niające osoby w wieku 15 lat i więcej, wśród których można wydzielić trzy kategorie: pracu-
jących, bezrobotnych i biernych zawodowo.

Do pracujących zaliczono wszystkie osoby w wieku 15 lat i więcej, które w okresie bada-
nego tygodnia: 

−	 wykonywały przez co najmniej 1 godzinę pracę przynoszącą zarobek lub do-
chód, tzn. były zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowały 
we własnym (lub dzierżawionym) gospodarstwie rolnym lub prowadziły wła-
sną działalność gospodarczą poza rolnictwem, pomagały (bez wynagrodzenia)  
w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub rodzinnej działalności 
gospodarczej poza rolnictwem, 

−	 nie wykonywały pracy (np. z powodu choroby, urlopu, przerwy w działalności 
zakładu, trudnych warunków atmosferycznych, strajku), ale formalnie miały 
pracę jako pracownicy najemni bądź pracujący na własny rachunek, 

−	 uczniowie, z którymi zakłady pracy lub osoby fizyczne zawarły umowę o naukę 
zawodu lub przyuczenie do określonej pracy, jeżeli otrzymywali wynagrodzenie. 

Bezrobotni  są to osoby w wieku 15 –74 lata, które spełniły jednocześnie trzy warunki: 

−	 w okresie badanego tygodnia nie były osobami pracującymi,  
−	 aktywnie poszukiwały pracy, tzn. podjęły konkretne działania w ciągu 4 tygodni 

(wliczając jako ostatni - tydzień badany), aby znaleźć pracę, 
−	 były gotowe (zdolne) podjąć pracę w tygodniu badanym i następnym. 

Do bezrobotnych zostały zaliczone także osoby, które nie poszukiwały pracy, ponieważ 
znalazły pracę i oczekują na jej rozpoczęcie.

Ludność bierną zawodowo (tzn. pozostającą poza siłą roboczą) stanowią osoby w wieku 
15 lat i więcej, które nie zostały zaklasyfikowane jako pracujące lub bezrobotne, tzn. osoby, 
które w badanym tygodniu: 
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−	 nie pracowały, nie miały pracy i jej nie poszukiwały, 
−	 nie pracowały, poszukiwały pracy, ale nie były zdolne (gotowe) do jej podjęcia 

w tygodniu badanym i następnym.

Zakłady pracy chronionej

Zasady funkcjonowania zakładów pracy chronionej określa ustawa o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r.  
art. 28 i 29. Zakładem pracy chronionej jest pracodawca, któremu wojewoda przyznał ten 
status w formie decyzji administracyjnej. 

Znaki  umowne 

Kreska      (–) –   zjawisko nie wystąpiło.

Kropka      (.) –   zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych.

Znak           Δ –   oznacza, że nazwy zostały skrócone w stosunku do obowiązującej 

                                        klasyfikacji.

 „W tym” –   oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy.

  Ze względu na elektroniczną technikę przetwarzania danych, w niektórych przypadkach 
sumy składników mogą się różnić – z tytułu zaokrągleń lub uogólnienia wyników badań – od 
podanych wielkości „ogółem“. Liczby względne (wskaźniki, odsetki) obliczono z reguły na pod-
stawie danych bezwzględnych wyrażonych z większą dokładnością niż podano w tablicach.

   W stosunku do obowiązującej Polskiej Klasyfikacji Działalności  (PKD 2007) w publikacji 
zastosowano skróty.  Zestawienie  skrótów i pełnych nazw podano poniżej:  

   skrót pełna nazwa

sekcje PKD

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 
wodę

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę  
i powietrze do układów klimatyzacyjnych

dostawa wody; gospodarowanie ściekami  
i odpadami; rekultywacja

dostawa wody; gospodarowanie ściekami  
i odpadami oraz działalność związana  
z rekultywacją

handel; naprawa pojazdów  
samochodowych

handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojaz-
dów samochodowych, włączając motocykle

zakwaterowanie i gastronomia działalność związana z zakwaterowaniem  
i usługami gastronomicznymi

obsługa rynku nieruchomości działalność związana z obsługą rynku nieru-
chomości

administrowanie i działalność wspierająca działalność w zakresie usług administrowa-
nia i działalność wspierająca
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Karta Praw Osób Niepełnosprawnych

z dnia 1 sierpnia 1997 r.

(M.P. z dnia 13 sierpnia 1997 r.) 

§ 1.
 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uznaje, że osoby niepełnosprawne, czyli osoby, których spraw-
ność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza lub uniemożliwia życie 
codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról społecznych, zgodnie z normami prawnymi i zwyczajowymi, 
mają prawo do niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia oraz nie mogą podlegać dyskryminacji. 
Sejm stwierdza, iż oznacza to w szczególności prawo osób niepełnosprawnych do:

1) dostępu do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym,
2) dostępu do leczenia i opieki medycznej, wczesnej diagnostyki, rehabilitacji i edukacji leczniczej,  

a także do świadczeń zdrowotnych uwzględniających rodzaj i stopień niepełnosprawności, w tym 
do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze, sprzęt rehabilitacyjny,

3) dostępu do wszechstronnej rehabilitacji mającej na celu adaptację społeczną,
4) nauki w szkołach wspólnie ze swymi pełnosprawnymi rówieśnikami, jak również do korzystania ze 

szkolnictwa specjalnego lub edukacji indywidualnej,
5) pomocy psychologicznej, pedagogicznej i innej pomocy specjalistycznej umożliwiającej rozwój, 

zdobycie lub podniesienie kwalifikacji ogólnych i zawodowych,
6) pracy na otwartym rynku pracy zgodnie z kwalifikacjami, wykształceniem i możliwościami oraz 

korzystania z doradztwa zawodowego i pośrednictwa, a gdy niepełnosprawność i stan zdrowia 
tego wymaga - prawo do pracy w warunkach dostosowanych do potrzeb niepełnosprawnych,

7) zabezpieczenia społecznego uwzględniającego konieczność ponoszenia zwiększonych kosztów 
wynikających z niepełnosprawności, jak również uwzględnienia tych kosztów w systemie podat-
kowym,

8) życia w środowisku wolnym od barier funkcjonalnych, w tym:
•	 dostępu do urzędów, punktów wyborczych i obiektów użyteczności publicznej,
•	 swobodnego przemieszczania się i powszechnego korzystania ze środków transportu,
•	 dostępu do informacji,
•	 możliwości komunikacji międzyludzkiej,

9) posiadania samorządnej reprezentacji swego środowiska oraz do konsultowania z nim wszelkich 
projektów aktów prawnych dotyczących osób niepełnosprawnych,

10) pełnego uczestnictwa w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym, artystycznym, sportowym 
oraz rekreacji i turystyce odpowiednio do swych zainteresowań i potrzeb.

§ 2. 
 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej stwierdzając, iż powyższe prawa wynikają z Konstytucji,  
Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, Konwencji Praw Dziecka, Standardowych Zasad Wyrównywa-
nia Szans Osób Niepełnosprawnych, aktów prawa międzynarodowego i wewnętrznego, wzywa Rząd 
Rzeczypospolitej Polskiej i władze samorządowe do podjęcia działań ukierunkowanych na urzeczywist-
nienie tych praw.

§ 3. 
 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wzywa Rząd Rzeczypospolitej Polskiej do składania corocznie, 
w terminie do dnia 30 czerwca, informacji o podjętych działaniach w celu urzeczywistnienia praw osób 
niepełnosprawnych.

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
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Pojęcie niepełnosprawności jest pojęciem niezwykle złożonym. Zawiera w sobie wiele 
aspektów, m.in.: medycznych, socjologicznych, psychologicznych i innych. Precyzyjne zdefi-
niowanie pojęcia osoby niepełnosprawnej jest o tyle trudne, że w zależności od tego, jakiej 
sfery życia będzie dotyczyć zastosowane zostaną inne kryteria.  

Rozwój cywilizacyjny, determinowany m.in. postępem technicznym i medycznym spra-
wia, że wydłuża się przeciętne dalsze trwanie życia człowieka. W 2000 r. przeciętne dalsze 
trwanie życia w Polsce dla noworodka płci męskiej wynosiło niecałe 71 lat, a dla noworodka 
płci żeńskiej niecałe 80 lat, natomiast w 2010 r. osiągnięto już 72,1 lat dla chłopca i 80,6 lat 
dla dziewczynki. W województwie zachodniopomorskim w 2010 r. przeciętne dalsze trwanie 
życia dla noworodka ukształtowało się na poziomie 71,3 lat dla chłopca i 80,1 lat dla dziew-
czynki. Na tej podstawie nie trudno zdiagnozować, że coraz większą grupę stanowić będą 
osoby starsze, a dłuższe życie z reguły wiąże się z pogorszeniem w starszym wieku sprawności 
zarówno fizycznej, jak i psychicznej.

Osoby niepełnosprawne w NSP 2002 oraz w badaniach stanu 
zdrowia ludności w latach 1996 i 2004

Skala i struktura zjawiska niepełnosprawności była przedmiotem badań GUS od 1978 r., 
kiedy to przeprowadzony został Narodowy Spis Powszechny. W poprzednich spisach pojęcie 
„niepełnosprawność” funkcjonowało pod określeniem „inwalidztwo”. Po raz pierwszy inwa-
lidztwo w Polsce badano w zawężonym zakresie w spisie w 1921 r. Narodowe Spisy Ludności 
są jedynym pełnym badaniem służb statystyki publicznej, którego wyniki pozwalają ustalić 
liczbę osób niepełnosprawnych oraz umożliwiają szczegółową charakterystykę tej zbiorowo-
ści. Polska należy do grona nielicznych krajów, w którym badanie zjawiska niepełnosprawno-
ści w spisach ludności stało się już tradycją.

W spisie 2002 r. uzyskano bogatą charakterystykę tej grupy ludności według cech demo-
graficzno-społecznych zarówno w gospodarstwach domowych, jak i obiektach zbiorowego 
zakwaterowania. Zdiagnozowano również sytuację ekonomiczną i mieszkaniową tych osób. 
W badaniach stanu zdrowia ludności w latach 1996 i 2004, gdzie badana była ludność wyłącz-
nie w gospodarstwach domowych, zastosowano podobne narzędzia jak w spisie, jednak cele 
badań z założenia były odmienne. Warto również podkreślić, że w badaniach, odpowiedzi 
na pytania były subiektywne, oparte na deklaracjach respondentów – wyniki nie są zatem  
w pełni porównywalne. 

Według NSP 2002 ogólna liczba osób niepełnosprawnych (prawnie lub biologicznie)  
wynosiła 233,5 tys., co stanowiło 13,7% ogółu ludności województwa. Oznacza to, że co siód-
my mieszkaniec województwa zachodniopomorskiego był osobą niepełnosprawną.

Osoby niepełnosprawne prawnie, tzn. posiadające aktualne orzeczenie o niepełnospraw-
ności stanowiły 82,6% osób niepełnosprawnych, co oznacza, że 17,4% to osoby niepełno-
sprawne tylko biologicznie.
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Wykres 1. Częstość występowania niepełnosprawności na 1000 mieszkańców  
w grupach wieku według NSP 2002
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Częstość występowania niepełnosprawności w województwie kształtowała się na pozio-
mie 137 osób niepełnosprawnych na 1000 ludności (w kraju 143 osoby). Większe natężenie 
niepełnosprawności odnotowano wśród kobiet oraz wśród ludności wiejskiej. Potwierdzono 
także narastanie natężenia niepełnosprawności z wiekiem. Zdecydowany wzrost częstości 
występowania niepełnosprawności następuje dla grup wieku 45 lat i więcej.

Mediana wieku zbiorowości osób niepełnosprawnych w województwie wynosiła  
w 2002 r. 57 lat (w kraju 58 lat) – mężczyzn 55 lat, kobiet 61 lat. Dla zbiorowości niepełno-
sprawnych prawnie miara ta wynosiła 56 lat (mężczyźni 54 lata, kobiety 59 lat), a niepełno-
sprawnych tylko biologicznie – 66 lat (mężczyźni 57 lat, kobiety 69 lat).

Największy odsetek osób niepełnosprawnych – 23,8% zamieszkiwało m. Szczecin, jednak-
że największe natężenie występowania niepełnosprawności odnotowano w powiecie wałec-
kim – 205 osób na 1000 mieszkańców, najniższe w powiecie polickim – 104 osoby.
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Mapa 1. Częstość występowania niepełnosprawności na 1000 mieszkańców  
w powiatach województwa zachodniopomorskiego według NSP 2002
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Według wyników NSP 2002 r. osoby niepełnosprawne aktywne zawodowo stanowiły 
15,3% ogółu osób niepełnosprawnych w wieku 15 lat i więcej. Tak wyznaczony wskaźnik ak-
tywności zawodowej osób niepełnosprawnych był najniższy w kraju (w skali kraju wynosił 
19,2%). Dla porównania wskaźnik aktywności zawodowej ludności ogółem w województwie 
wynosił 55,4% (w kraju 55,5%). 

Miernikiem rzeczywistego zaangażowania ludności w procesie pracy jest wskaźnik za-
trudnienia, mierzący udział ludności pracującej w ogólnej liczbie ludności. W województwie 
udział pracujących niepełnosprawnych wynosił 10,8% i był najniższy w kraju (w skali kraju 
wynosił 15,3%). Wskaźnik zatrudnienia dla ludności ogółem w  województwie kształtował się 
na poziomie 40,3%.

Wobec niskich wartości wskaźników: aktywności zawodowej i zatrudnienia stopa bezro-
bocia osób niepełnosprawnych była najwyższa w kraju i wynosiła 29,6% (w skali kraju 20,4%). 
Dla porównania stopa bezrobocia dla ludności ogółem w województwie wynosiła 27,3%.

Według spisu 2002 r. w gospodarstwach domowych mieszkało 228,5 tys. osób niepełno-
sprawnych, czyli 97,9%, a w gospodarstwach zbiorowych prawie 5 tys. osób, czyli 2,1%.
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W kwietniu 1996 r. badanie stanu zdrowia ludności Polski wykazało, że zbiorowość osób 
niepełnosprawnych w gospodarstwach domowych wynosiła 236,1 tys. osób (bez gospo-
darstw zbiorowych). Porównując obie wielkości można zauważyć, że spadek liczby osób nie-
pełnosprawnych w gospodarstwach domowych w 2002 r. wyniósł 3,2%. Kolejne badanie sta-
nu zdrowia ludności (realizowane tylko w gospodarstwach domowych) w 2004 r. wykazało, że 
niepełnosprawność zadeklarowało 265,2 tys. osób i w stosunku do spisu 2002 odnotowano 
wzrost aż o 16,1%. 

Według spisu z 2002 r. liczba osób niepełnosprawnych prawnie wynosi-
ła 192,8 tys. (82,6% osób niepełnosprawnych ogółem), a osób niepełnospraw-
nych tylko biologicznie – 40,7 tys. (17,4%); niecałe 3% uprawnionych było do 
pobierania zasiłku pielęgnacyjnego. W badaniu z 2004 r. zbiorowość osób niepełno-
sprawnych podzielono na trzy grupy. W pierwszej znalazły się osoby, które deklarowa-
ły niepełnosprawność prawną i biologiczną – łącznie 141,0 tys. osób (53,2%), w drugiej  
– posiadający wyłącznie niepełnosprawność prawną – 73,0 tys. osób (27,5%), w trzeciej gru-
pie znalazły się wyłącznie osoby z niepełnosprawnością biologiczną – 51,2 tys. osób (19,3%). 

Wykres 2. Udział osób niepełnosprawnych w gospodarstwach domowych w wojewódz-
twie zachodniopomorskim w latach 1996, 2002 i 2004 
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Wśród osób niepełnosprawnych najliczniejszą grupę w 2002 r. stanowiły osoby posiadają-
ce orzeczenie o lekkim stopniu niepełnosprawności – 26,7% zbiorowości (w 1996 r. – 28,3%) 
oraz osoby z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności – 25,0% zbiorowo-
ści (w 1996 r. – 29,5%). W 2002 r. wśród osób niepełnosprawnych tylko biologicznie 5,0 tys. 
osób posiadało całkowite ograniczenie sprawności, natomiast poważne ograniczenie spraw-
ności zadeklarowało 35,7 tys. osób.

W pełnej zbiorowości osób niepełnosprawnych badanych w ramach NSP 2002 przeważały 
kobiety (52,5%). Spis oraz badania zdrowia ludności wykazały, że natężenie zjawiska niepeł-
nosprawności nasila się wraz z wiekiem; ponad 40% spośród osób niepełnosprawnych stano-
wiły osoby w wieku poprodukcyjnym.

Spis z 2002 r. dostarczył także informacji na temat natężenia zjawiska niepełnosprawności  
w rodzinach; na 1000 rodzin przypadało 287,5 rodziny z osobami niepełnosprawnymi  
(w kraju 300). Największe natężenie niepełnosprawności wystąpiło wśród małżeństw bez dzieci  
(448,2 rodzin – w kraju 449,9), partnerów bez dzieci (313,0 – w kraju 290,4) oraz ojców  
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z dziećmi (306, 9 – w kraju 331,0), następnie matki z dziećmi (240,7 – w kraju 263,9), małżeństwa  
z dziećmi (237,9 – w kraju 250,1) i partnerzy z dziećmi (231,5 – w kraju 254,7).

Orzecznictwo pozarentowe

Do realizacji celów określonych w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych konieczne jest posiadanie orzeczenia o niepełno-
sprawności lub stopniu niepełnosprawności, które wydają Powiatowe Zespoły ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności. Niepełnosprawność prawna warunkowana jest posiadaniem takiego 
orzeczenia.

W przypadku osób dorosłych stopień niepełnosprawności orzeka się na stałe lub na czas 
określony. W przypadku dzieci niepełnosprawność, bez kwalifikowania stopnia, orzeka się na 
czas określony, jednak na okres nie dłuższy niż do ukończenia 16 roku życia. Po tym czasie 
dziecko może ubiegać się o uzyskanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Stąd w sta-
tystykach orzecznictwa pozarentowego mamy do czynienia z osobami w wieku 0-15 lat oraz 
z osobami w wieku 16 lat i więcej.

Każdy rodzaj niepełnosprawności opisywany jest przez określony symbol przyczyny za-
warty w orzeczeniu o niepełnosprawności, mówiący o stopniu niepełnosprawności lub wska-
zaniach do ulg i uprawnień. Odzwierciedla rozpoznanie uszkodzenia lub choroby, która nieza-
leżnie od przyczyny jej powstania powoduje zaburzenia funkcji organizmu oraz ograniczenia 
w wykonywaniu czynności życiowych i aktywności społecznej osoby zainteresowanej lub 
dziecka. Przyczyny niepełnosprawności mogą być następujące:

−	 upośledzenie umysłowe,
−	 choroby psychiczne,
−	 zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu,
−	 choroby narządu wzroku,
−	 upośledzenie narządu ruchu,
−	 epilepsja,
−	 choroby układu oddechowego i krążenia,
−	 choroby układu pokarmowego,
−	 choroby układu moczowo-płciowego,
−	 choroby neurologiczne,
−	 inne (w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzyma-

tyczne, choroby zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, choroby układu krwiotwór-
czego).

Od 1997 r. określa się stopień niepełnosprawności: znaczny, umiarkowany i lekki, wcze-
śniej przyznawano grupy inwalidzkie (trzy grupy).

W województwie zachodniopomorskim w 2010 r. prawne orzeczenie o niepełnospraw-
ności, wydane przez Powiatowe Zespoły do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (pierw-
sza instancja) uzyskało łącznie 33,9 tys. osób, czyli o 19,2% więcej niż w 2007 r. W grupie 
osób, które uzyskały orzeczenie o niepełnosprawności w 2010 roku 49,9% stanowiły kobiety,  
a w roku 2007 – 50,9%. Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (dru-
ga instancja) wydał 889 orzeczeń, czyli o 36,2% mniej niż w 2007 r.
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Udział osób w wieku 0-15 lat w 2010 r. wyniósł 12,9%, osób w wieku 16 lat i więcej  
– 86,5%, a osób z orzeczeniem, o którym mowa w art.5 ustawy o rehabilitacji zawodowej  
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz. U. 2010 Nr 214  
poz. 1407) – 0,5%. W 2007 r. udział wymienionych zbiorowości ukształtował się odpowiednio 
na poziomie: 16,0%, 83,6% i 0,4%. 

Wśród osób w wieku 0-15 lat większą liczbę orzeczeń wydano niepełnosprawnym chłop-
com – 58,2%; jedynie w powiecie pyrzyckim wydano więcej orzeczeń o niepełnosprawności 
dziewczętom – 54,8%, natomiast najmniej w m. Świnoujście – 26,7%. Osoby w wieku 0-3 lata 
stanowiły 28,2% dzieci do 15 roku życia. Największy udział niepełnosprawnych dzieci w tej 
grupie wieku odnotowano w powiatach: sławieńskim – 38,5%, wałeckim i świdwińskim – po 
38,2%, najmniejszy w powiecie kołobrzeskim – 19,4%.

Wykres 3. Struktura wydanych orzeczeń o niepełnosprawności według grup  
wieku osób niepełnosprawnych w wieku 0-15 lat w powiatach województwa  
zachodniopomorskiego w 2010 r.
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Wśród osób powyżej 16 roku życia więcej orzeczeń o niepełnosprawności uzyskały kobiety 
– 51,3% (w 2007 r. – 52,8%). W grupie osób 16 lat i więcej najwyższy odsetek stanowiły oso-
by o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. – 43,0% (w 2007 r. – 46,6%). Największy 
udział osób niepełnosprawnych z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności 
w 2010 r. odnotowano w  Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności  
w Kamieniu Pomorskim (57,3%), o znacznym stopniu niepełnosprawności – w Gryfinie 
(54,7%), a o lekkim stopniu niepełnosprawności – w Wałczu (44,3%). 
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Wykres 4. Struktura wydanych orzeczeń o niepełnosprawności według stopnia 
niepełnosprawności osób w wieku 16 lat i więcej w powiatach województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r.
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Powiatowe Zespoły do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w 2010 r. wydały najwięcej 
orzeczeń dla osób w wieku 41-60 lat – 47,7%, przy czym w grupie powyżej 41 lat odsetek ten 
stanowił aż 81,3%. Analizując struktury wydanych orzeczeń według grup wieku osób niepeł-
nosprawnych w Zespołach Powiatowych można stwierdzić, że największy udział orzeczeń dla 
osób w wieku 16-25 lat odnotowano w  powiecie kamieńskim (15,1%), w grupie 26-40 lat 
– w powiecie białogardzkim (12,2%) i wałeckim (12,1%), w grupie 41-60 lat – w powiecie 
wałeckim (57,8%), a w grupie powyżej 61 lat (43,1%).

Wykres 5. Struktura wydanych orzeczeń o niepełnosprawności według grup wieku 
osób niepełnosprawnych w wieku 16 lat i więcej w powiatach województwa 
zachodniopomorskiego w 2010 r.
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Analizując struktury orzeczeń według wykształcenia osób niepełnosprawnych można 
zauważyć, że w województwie w 2010 r. dominowały osoby z wykształceniem podstawo-
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wym – 33,4%. W ramach poszczególnych Powiatowych Zespołów największy odsetek orze-
czeń dla osób niepełnosprawnych bez wykształcenia podstawowego odnotował Zespół 
w Kamieniu Pomorskim (15,5%), z wykształceniem podstawowym – w Sławnie (44,9%),  
z wykształceniem zasadniczym – w Policach (30,0%), z wykształceniem średnim i wyższym  
– w m. Koszalin odpowiednio 36,5% i 13,1%.

Wykres 6. Struktura wydanych orzeczeń o niepełnosprawności według wykształcenia 
osób niepełnosprawnych w powiatach województwa zachodniopomorskie-
go w 2010 r.
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Spośród osób niepełnosprawnych, które w 2010 r. otrzymały orzeczenie o niepełnospraw-
ności w Powiatowych Zespołach do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności zatrudnienie 
posiadało 10,9%. Największy udział osób niepełnosprawnych zatrudnionych, posiadających 
orzeczenie o niepełnosprawności odnotowano w powiecie wałeckim – 31,7%, najmniejszy  
– w powiecie stargardzkim (łącznie z łobeskim) – 4,9%.
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Mapa 2. Odsetek osób niepełnosprawnych zatrudnionych posiadających orzeczenie  
o niepełnosprawności w powiatach województwa zachodniopomorskiego  
w 2010 r.
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Edukacja

Kształcenie specjalne organizowane jest dla dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi, w tym dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej i może być realizowane w sys-
temie szkolnym lub w formie indywidualnej. Kształcenie specjalne (realizowane na poziomie 
szkoły podstawowej, gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej) odbywa się w funkcjonujących 
samodzielnie szkołach specjalnych lub szkołach ogólnodostępnych, w których tworzone są 
oddziały: specjalne, integracyjne, ogólnodostępne oraz w specjalnych ośrodkach szkolno- 
-wychowawczych, innych placówkach oświatowo-wychowawczych lub zakładach opieki zdro-
wotnej (włącznie z zakładami lecznictwa uzdrowiskowego).

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi realizują naukę w jednej z przewi-
dzianych form organizacyjnych kształcenia, na podstawie orzeczenia publicznej poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej (w tym publicznej poradni specjalistycznej) o potrzebie kształce-
nia specjalnego lub indywidualnego nauczania dzieci i młodzieży. Uczniowie ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi, posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, nie 
muszą być niepełnosprawni w rozumieniu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, podobnie jak uczniowie niepełnosprawni, nie muszą 
mieć orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego.
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Liczba placówek szkolnictwa specjalnego jest większa w miastach niż na terenach wiej-
skich. Ma to związek z działalnością w miastach poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz 
instytucji wspierających osoby niepełnosprawne i prowadzących działalność na rzecz ich in-
tegracji ze środowiskiem lokalnym.

Wykres 7. Szkoły specjalne dla dzieci i młodzieży według szczebli kształcenia

a Łącznie z uzupełniającymi liceami ogólnokształcącymi.

W roku szkolnym 2009/10 na terenie województwa zachodniopomorskiego działały 
43 szkoły podstawowe specjalne dla dzieci i młodzieży, w których uczyło się blisko 1,2 tys. 
uczniów. W stosunku do roku szkolnego 2007/08 ich liczba zmniejszyła się o jedną placów-
kę; spadła również liczba uczniów – o ponad 9%. W 469 szkołach podstawowych (bez szkół 
specjalnych) uczyło się ponad 2 tys. uczniów niepełnosprawnych. Spośród uczniów niepełno-
sprawnych na poziomie szkoły podstawowej (zarówno w szkołach powszechnych, jak i spe-
cjalnych) przeważały dzieci z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim – 1,2 tys. uczniów, 
co stanowiło 38,4% uczniów niepełnosprawnych.

W roku szkolnym 2009/10 działało 49 gimnazjów specjalnych (o 1 placówkę mniej niż 
w roku szkolnym 2007/08), w których naukę pobierało blisko 1,8 tys. osób, tj. o 4% mniej 
niż w 2007/08. Do 254 gimnazjów (bez szkół specjalnych) uczęszczało 1,4 tys. uczniów nie-
pełnosprawnych. Podobnie jak w szkołach podstawowych, najczęstszą przyczyną niepeł-
nosprawności na poziomie gimnazjalnym było upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim  
– 1,3 tys. uczniów, co stanowiło 42,3% uczniów niepełnosprawnych.

O jedną placówkę wzrosła liczba specjalnych liceów ogólnokształcących, kształcących  
w roku szkolnym 2009/10 w 4 placówkach 65 uczniów, tj. o ponad 8% uczniów więcej niż  
w 2007/08, natomiast w 126 liceach ogólnokształcących dla młodzieży (bez szkół specjal-
nych) uczyło się 181 osób niepełnosprawnych. Spośród niepełnosprawnych licealistów naj-
większą grupę stanowili uczniowie niesłyszący i słabo słyszący – 86 osób, tj. 35,0% uczniów 
niepełnosprawnych.

W roku szkolnym 2009/10 liczba szkół zawodowych i liceów profilowanych specjal-
nych dla młodzieży wyniosła 41, tj. o 5 placówek więcej niż w roku szkolnym 2007/08, przy 
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spadku liczby uczniów o 1% do 1,1 tys. osób. W 216 szkołach zawodowych i liceach profilo-
wanych (bez szkół specjalnych) uczyło się 282 uczniów niepełnosprawnych. W przypadku 
tego rodzaju szkół najczęstszą przyczyną niepełnosprawności uczniów było, podobnie jak  
w szkołach podstawowych i gimnazjach, upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim  
– 768 osób, co stanowiło 54,2% uczniów niepełnosprawnych.

W 16 szkołach policealnych dla młodzieży w roku szkolnym 2009/10 kształciło się  
22 uczniów, wśród których prawie połowę stanowiły osoby z niepełnosprawnością ruchową.

W roku akademickim 2009/10 funkcjonowało 7 publicznych szkół wyższych, w tym  
2 państwowe wyższe szkoły zawodowe oraz 15 niepublicznych wyższych szkół, których 
siedziby były ulokowane w województwie zachodniopomorskim. Według stanu w dniu  
30 XI 2009 r. w szkołach wyższych wszystkich typów (bez szkół resortu obrony narodowej oraz 
spraw wewnętrznych i administracji) kształciło się ponad 1,3 tys. niepełnosprawnych studentów,  
w tym 56,6% niepełnosprawnych kobiet. Do uczelni publicznych uczęszczało 86,4% studen-
tów niepełnosprawnych (55,4% kobiet). Pozostałe 13,6% uczęszczało do szkół niepublicznych.

Studenci niepełnosprawni stanowili 1,8% ogółem studiujących w województwie zachod-
niopomorskim w roku akademickim 2009/10 (w kraju odsetek ten wynosił 1,5%).

Z liczby ogółem 5,3% stanowili studenci niesłyszący i słabo słyszący (w kraju – 6,8%), 4,6% 
studenci niewidomi i słabo widzący (w kraju – 8,4%), 20,2% studenci z dysfunkcją narządu 
ruchu – chodzący (w kraju – 26,3%) i 1,4% studenci niechodzący (w kraju – 2,1%), pozostałe 
68,5% stanowili studenci niepełnosprawni z innymi rodzajami niepełnosprawności (w kraju  
– 56,3%). W 2007 r. odsetek osób o wymienionych rodzajach niepełnosprawności ukształto-
wał się na poziomie odpowiednio: 6,1%, 7,3%, 21,1%, 1,4%.

W roku akademickim 2009/10 najwięcej niepełnosprawnych osób studiowało na kierun-
kach z grupy nauki społeczne, gospodarka i prawo – 47,6% (w kraju – 42,2%). Wśród stu-
dentów niepełnosprawnych studiujących na kierunkach z tej grupy kobiety stanowiły 63,4%  
(w kraju – 62,1%), a 74,2% posiadało inny rodzaj niepełnosprawności (w kraju – 55,3%). Naj-
mniej osób niepełnosprawnych studiowało na kierunkach z grupy rolnictwo – 1,8% (w kraju 
– 1,4%).

Wśród osób według wyróżnionych rodzajów niepełnosprawności, tak jak w całym kraju, 
najwięcej studiowało na kierunkach z grupy nauki społeczne, gospodarka i prawo, z jednym 
wyjątkiem –  najwięcej osób z dysfunkcją narządu ruchu, niechodzących, studiowało na kie-
runkach z grupy nauki humanistyczne i sztuka.  

Według stanu w dniu 30 XI 2009 r. szkoły wyższe wszystkich typów (bez szkół resortu 
obrony narodowej oraz spraw wewnętrznych i administracji) opuściło 323 niepełnospraw-
nych absolwentów, w tym 67,5% niepełnosprawnych kobiet. Absolwenci uczelni publicznych 
stanowili 38,4% absolwentów ogółem. Niepełnosprawni absolwenci stanowili 1,9% ogółu  
absolwentów w województwie zachodniopomorskim w roku akademickim 2008/09  
(w kraju odsetek ten wynosił 1,3%).

Z liczby ogółem 4,0% stanowili absolwenci niesłyszący i słabo słyszący (w kraju – 6,2%), 4,3% 
– absolwenci niewidomi i słabo widzący (w kraju – 8,2%), 14,9% – absolwenci z dysfunkcją na-
rządu ruchu – chodzący (w kraju – 25,5%) i 2,5% – absolwenci niechodzący (w kraju – 2,2%), po-
zostałe 74,3% stanowili absolwenci niepełnosprawni z innymi rodzajami niepełnosprawności  
(w kraju – 57,5%).
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W roku akademickim 2008/09 najwięcej niepełnosprawnych absolwentów ukończyło 
kierunki z grupy nauki społeczne, gospodarka i prawo – 67,5% (w kraju – 45,0%), wśród  któ-
rych kobiety stanowiły 73,9% (w kraju – 67,4%). Najmniej niepełnosprawnych absolwentów 
ukończyło studia na kierunkach z grupy zdrowie i opieka społeczna – 0,6% (w kraju  – z grupy 
rolnictwo – 1,6%).

Aktywność ekonomiczna

Według sprawozdawczości statystycznej w 2009 r. liczba niepełnosprawnych osób pra-
cujących (w jednostkach o liczbie pracujących powyżej 9 osób, w głównym miejscu pracy) 
wynosiła 8,0 tys. osób, w tym kobiety stanowiły 47,5%. W stosunku do 2007 r. odnotowano 
wzrost o 103 osoby. W 2009 r. udział osób niepełnosprawnych w ogólnej liczbie pracujących 
stanowił niespełna 3%.

Najwięcej niepełnosprawnych osób pracowało w następujących sekcjach:

−	 administrowanie i działalność wspierająca – 32,3% wszystkich pracujących  
w sekcji,

−	 przetwórstwo przemysłowe – 3,2% wszystkich pracujących w sekcji.
Osoby niepełnosprawne nie były zatrudnione w sekcjach:

−	 gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników oraz wytwarzające produk-
ty na własne potrzeby,

−	 organizacje i zespoły eksterytorialne.

Niewielkie zatrudnienie osób niepełnosprawnych odnotowano w sekcjach:
−	 górnictwo i wydobywanie – 7 osób,
−	 pozostała działalność usługowa – 14 osób.

Nie każda osoba niepełnosprawna jest w stanie znaleźć pracę na otwartym rynku pra-
cy. Dla wielu możliwość zatrudnienia stwarzają zakłady pracy chronionej i zakłady aktyw-
ności zawodowej. Zakład pracy chronionej jest przedsiębiorstwem i działa w celu osiąga-
nia zysków, jednak decydując się na zatrudnienie znacznej liczby osób niepełnosprawnych, 
musi być przystosowany do ich potrzeb oraz zapewniać pomoc medyczną, czy rehabilitację. 
Należy jednak pamiętać, że korzystanie z pracy niepełnosprawnych, organizowanie pracy  
z myślą o nich, zapewnienie im odpowiednich warunków, w tym socjalnych, jest świadomym 
wyborem i elementem strategii. 

Na przestrzeni lat 2007-2010 z roku na rok systematycznie spadała liczba zakładów pracy 
chronionej. W styczniu 2007 r. w województwie zachodniopomorskim były 52 zakłady pracy 
chronionej (posiadające siedzibę na terenie województwa), w których przeciętne zatrudnie-
nie wynosiło 5,9 tys. osób. W grudniu 2010 r. ich liczba wyniosła 47, a przeciętna liczba za-
trudnionych osób niepełnosprawnych – 4,2 tys. osób.

Warto pamiętać, że zakładom pracy chronionej oraz zakładom aktywności zawodowej 
przysługują zwolnienia z różnych podatków i opłat, miesięczne dofinansowania wynagrodzeń 
oraz składek na ubezpieczenia społeczne z tytułu zatrudniania osób niepełnosprawnych,  
a także inne formy wsparcia finansowego. 
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W końcu grudnia 2010 r. liczba osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych w powiato-
wych urzędach pracy województwa jako bezrobotne, wynosiła 4,3 tys. osób i była o 50,7% 
wyższa niż w 2007 r. Dla porównania ogólna liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła 
w analizowanym okresie o 6,5%. Osoby niepełnosprawne stanowiły 3,9% ogólnej liczby bez-
robotnych (wobec 2,8% w 2007 r.). Ogólna liczba osób zarejestrowanych w powiatowych 
urzędach pracy jako osoby bezrobotne w końcu grudnia 2010 r. wyniosła niespełna 110,0 tys. 
osób i wzrosła o 6,7 tys. osób w porównaniu z rokiem 2007.

Mapa 3. Odsetek bezrobotnych osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w urzędach 
pracy w powiatach województwa zachodniopomorskiego w 2010 r.
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W ciągu 2010 r. pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 53,4 tys. ofert pracy, w tym 2,1% 
stanowiły oferty dla osób niepełnosprawnych. Liczba ofert pracy skierowanych do osób  
niepełnosprawnych w porównaniu z 2007 r. zmniejszyła się o 22,6%. 
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Mapa 4. Odsetek ofert pracy dla osób niepełnosprawnych zgłoszonych do urzędów  
pracy w powiatach województwa zachodniopomorskiego w 2010 r.
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Infrastruktura społeczna i techniczna

Zgodnie z prawem unijnym instytucje publiczne mają obowiązek przystosowania swo-
ich placówek do osób niepełnosprawnych. Dotyczy to zarówno osób niepełnosprawnych ru-
chowo oraz tych z dysfunkcjami wzroku i słuchu. Statystyki pokazują, że przepisy unijne nie 
są wystarczająco respektowane. W województwie zachodniopomorskim w 2009 r. na 321  
instytucji kultury (domy kultury, ośrodki kultury, kluby, świetlice) zaledwie co piąta przystoso-
wana była dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Przy znacznym spadku liczby 
wspomnianych placówek w stosunku do 2007 r. (prawie o jedną czwartą), liczba instytucji 
dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych zmniejszyła się o 4 obiekty. Najwięcej 
placówek przystosowanych dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich ubyło w po-
wiecie stargardzkim – 5, szczecineckim – 4 i gryfińskim – 3. Zwiększyła się natomiast liczba 
przystosowanych instytucji m.in. w powiecie świdwińskim – o 3 obiekty oraz białogardzkim, 
gryfickim, polickim, pyrzyckim i wałeckim – po 2 obiekty. 

W województwie zachodniopomorskim w 2010 r. spośród 27 muzeów, co trzecie dosto-
sowane było dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. W stosunku do 2007 r. 
liczba dostosowanych muzeów zwiększyła się o 4 obiekty.
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W 2010 r. na 21 działających w województwie kin ponad 90% przystosowanych było dla 
osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. W 2007 r. na 26 kin odsetek dostosowanych 
obiektów sięgnął ponad 65%. 

Proces otwarcia się placówek kultury na potrzeby osób niepełnosprawnych dotyczy rów-
nież bibliotek. W 2010 r. na 385 placówek, prawie 40% miało udogodnienia, dzięki którym 
mogły z nich korzystać osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich, podczas gdy w 2007 r. 
na 279 bibliotek (i filii bibliotecznych) przystosowanych było niecałe 19%.

Doświadczenia osób niepełnosprawnych z barierami architektonicznymi dotyczą nie tyl-
ko instytucji kultury, ale również placówek służby zdrowia. Spośród jednostek ambulatoryj-
nej opieki zdrowotnej, w 2010 r. udogodnień dla osób niepełnosprawnych pozbawionych  
było: 30,6% publicznych zakładów opieki zdrowotnej, 21,1% niepublicznych zakładów opieki 
zdrowotnej oraz 41,1% praktyk lekarskich. 

Z informacji uzyskanych z przeprowadzonego w 2004 r. badania stanu zdrowia ludności 
wynika, że w Polsce w ciągu roku w szpitalach jest trzy razy więcej osób niepełnosprawnych 
niż sprawnych. Najczęstszą przyczyną korzystania z pomocy medycznej jest przewlekła choro-
ba, najrzadziej natomiast korzysta się z pomocy z powodu  wypadku bądź urazu.

Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, organizowanie i prowadzenie ośrodków 
adopcyjno-opiekuńczych oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych należy do zadań wła-
snych powiatu w zakresie pomocy społecznej. 

W województwie zachodniopomorskim na przestrzeni lat 2008-2010 liczba całodobo-
wych placówek opiekuńczo-wychowawczych (zapewniających dzieciom i młodzieży dzien-
ną lub całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wychowanie) wzrosła z 33 do 36. Udział 
niepełnosprawnych wychowanków w liczbie wychowanków ogółem zwiększył się z 9,6%  
w 2008 r. do 11,6% w 2010 r. Najliczniejsza grupa niepełnosprawnych wychowanków prze-
bywała w placówkach publicznych. Ich udział w ogólnej grupie wychowanków oscylował  
w granicach 10,3% w 2008 r., a 12,2% w 2010 r. Najwięcej osób przebywało w placówkach 
socjalizacyjnych, w których w 2010 r. osoby niepełnosprawne stanowiły 16,6%. 

Ważnym i niezwykle trudnym zagadnieniem jest problem niepełnosprawnych dzieci  
w rodzinach zastępczych. Jednym z rodzajów rodzin zastępczych jest rodzina specjalistycz-
na, ukierunkowana na dzieci wymagające dodatkowej opieki czy pielęgnacji. Trafiają tu dzie-
ci z problemami rozwojowymi, zdrowotnymi, z dysfunkcjami, niedostosowane społecznie.  
W takich rodzinach umieszczane są dzieci niepełnosprawne.

W 2010 r. w województwie zachodniopomorskim było łącznie 3,8 tys. rodzin zastępczych 
(o 5,4% więcej niż w 2007 r.), w grupie których udział rodzin z dziećmi posiadającymi orzecze-
nie o niepełnosprawności wyniósł 7,5% (wobec 7,6% w  2007 r.).

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej dotyczy dziecka niepełnosprawnego albo z zaburze-
niami rozwoju wymagającymi pomocy, pielęgnacji specjalistycznej lub resocjalizacji. Osoby 
pełniące funkcję rodziny zastępczej powinny być przygotowane do sprawowania opieki oraz 
wychowania odpowiedniego do umiejętności i potrzeb dziecka.
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TABL. I WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE

WYSZCZEGÓLNIENIE 2007 2008 2009 2010

Ludność ogółem (stan w dniu 31 XII) 1692271 1692957 1693198 1693072

w wieku:

  0-3 lata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64957 67416 69393 70494

  4-7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63356 62490 62422 63102

  8-15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154457 148625 142880 137395

16-25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270323 262470 252723 242764

26-40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367736 376692 386454 395881

41-60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509903 504157 496751 488440

61 lat i więcej . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261539 271107 282575 294996

w tym kobiety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870319 871520 871752 871940

w wieku:

  0-3 lata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31534 33021 33984 34417

  4-7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30601 30108 30048 30430

  8-15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75518 72586 69768 66884

16-25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132207 128526 123502 118761

26-40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180840 185344 189909 194482

41-60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260566 257854 254305 250074

61 lat i więcej . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159053 164081 170236 176892

Liczba wydanych orzeczeń o niepełnospraw-
ności dla osób w wieku 0-15 lat:

I instancja a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4389 4113 3843 4385

II instancja b (odwoławcza) . . . . . . . . . . . . 204 141 119 135

Liczba wydanych orzeczeń a o niepełno-
sprawności dla osób w wieku 16 lat  
i więcej:

I instancja a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22884 25520 25716 29323

II instancja b (odwoławcza) . . . . . . . . . . . . 1189 764 694 754

Liczba wydanych orzeczeń a o niepełno-
sprawności dla osób, które uzyskały orze-
czenie, o którym mowa w art. 5 ustawy c:

I instancja a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 490 266 181

a Dane Powiatowych Zespołów do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. b Dane Wojewódzkiego 
Zespołu  do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Szczecinie. c Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r.  
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity  
Dz.U. 2010 Nr 214, poz. 1407).
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TABL. I WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE

WYSZCZEGÓLNIENIE 2007 2008 2009 2010

Uczniowie niepełnosprawni w szkołach dla 
dzieci i młodzieży (stan na początku roku 
szkolnego):

szkoły podstawowe  
(bez szkół specjalnych) . . . . . . . . . . . . . . 2213 2251 2040 .

szkoły podstawowe specjalne. . . . . . . . . . 1263 1278 1145 .

gimnazja (bez szkół specjalnych) . . . . . . . 1464 1553 1448 .

gimnazja specjalne . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1750 1865 1680 .

licea ogólnokształcące d 
(bez szkół specjalnych) . . . . . . . . . . . . . . 184 173 181 .

licea ogólnokształcące specjalne d . . . . . . 60 51 65 .

szkoły zawodowe i licea profilowane (bez 
szkół specjalnych) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 392 282 .

szkoły zawodowe i licea profilowane spe-
cjalne e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841 706 784 .

szkoły policealne  
(bez szkół specjalnych) . . . . . . . . . . . . . . 5 9 6 .

szkoły policealne specjalne. . . . . . . . . . . . – 7 16 .

Studenci niepełnosprawni 
(stan w dniu 31 XI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1307 1186 1327 .

Pracujący f g ogółem (stan w dniu 31 XII) 295571 303981 287569 .

w tym kobiety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148752 152975 147909 .

Z liczby ogółem osoby niepełnosprawne 7903 8384 8006 .

w tym kobiety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3454 3979 3810 .

Zakłady  pracy chronionej h  
(stan w dniu 31 XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 48 46 47

Przeciętne zatrudnienie osób niepełno-
sprawnych w zakładach pracy chronionej h  
(w grudniu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4812 4721 4289 4230

Przeciętna miesięczna renta z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych z tytułu niezdol-
ności do pracy w zł . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1012,60 1078,62 1154,24 1231,74

Bezrobotni zarejestrowani w urzędach pracy  
(stan w dniu 31 XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103241 82520 105905 109964

w tym osoby niepełnosprawne . . . . . . . . . 2841 3050 3804 4281

d Łącznie z uzupełniającymi liceami ogólnokształcącymi. e Łącznie ze specjalnymi szkołami przyspo-
sabiającymi do pracy. f Dotyczy podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących powyżej 9 osób.  
g W głównym miejscu pracy. h Dane Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

(cd.)
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TABL. I WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE

WYSZCZEGÓLNIENIE 2007 2008 2009 2010

Oferty pracy zgłoszone do urzędów pracy 73625 69135 46207 53430

w tym dla osób niepełnosprawnych . . . . . 1450 1265 1006 1122

Sanatoria rehabilitacyjne  
(stan w dniu 31 XII):

placówki. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 6 5 .

łóżka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1157 1004 688 .

kuracjusze lecznictwa stacjonarnego  
(w ciągu roku) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22638 17993 10954 .

Żłobki (stan w dniu 31 XII):

żłobki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 18 16 16

oddziały żłobkowe . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 8 8 9

w tym posiadające pochylnię, podjazd, 
platformę:

żłobki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

oddziały żłobkowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Dzieci w rodzinach zastępczych  
(stan w dniu 31 XII): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3618 3754 3765 3815

w tym posiadające orzeczenie  
o niepełnosprawności . . . . . . . . . . . . . . . 276 268 278 288

Całodobowe placówki opiekuńczo- 
-wychowawcze (stan w dniu 31 XII):

liczba placówek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 36 36

wychowankowie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 1193 1120

w tym niepełnosprawni . . . . . . . . . . . . . . . . 110 141 130

Specjalne ośrodki szkolno--wychowawcze 
(stan w dniu 31 IX):

liczba placówek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 27 27 .

wychowankowie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1410 1333 1303 .

Ośrodki rewalidacyjno-wychowawcze   (stan 
w dniu 31 IX):

liczba placówek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 14 14 .

wychowankowie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 487 491 .

Tabor komunikacji miejskiej 
(stan w dniu 31 XII):

autobusy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 445 443 456 466  i

tramwaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 230 218 228 i

 i Dane wstępne

(cd.)
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TABL. I WYBRANE DANE O WOJEWÓDZTWIE

WYSZCZEGÓLNIENIE 2007 2008 2009 2010

Tabor komunikacji miejskiej: (dok.)

w tym przystosowane do przewozu osób 
niepełnosprawnych:

autobusy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 239 233 303i

tramwaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - - - -

Biblioteki i filie biblioteczne  
(stan w dniu 31 XII). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 379 380 383 385

w tym w obiektach przystosowanych dla 
osób poruszających się na wózkach in-
walidzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 79 82 152

Galerie (stan w dniu 31 XII) . . . . . . . . . . . . . . 21 15 18 13

w tym w obiektach przystosowanych dla 
osób poruszających się na wózkach in-
walidzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 4 7

Muzea i oddziały muzealne  
(stan w dniu 31 XII). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 22 25 27

w tym w obiektach przystosowanych dla 
osób poruszających się na wózkach in-
walidzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 6 5 9

Kina stałe (stan w dniu 31 XII) . . . . . . . . . . . . 26 24 21 21

w tym w obiektach przystosowanych dla 
osób poruszających się na wózkach in-
walidzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 16 18 19

Instytucje kultury (domy kultury, ośrodki 
kultury, kluby, świetlice)  
(stan w dniu 31 XII). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427 . 321 .

w tym w obiektach przystosowanych dla 
osób poruszających się na wózkach in-
walidzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 . 68 .

Turystyczne obiekty zbiorowego zakwatero-
wania (stan w dniu 31 VII) . . . . . . . . . . . . . . 848 840 839 816

w tym obiekty posiadające:

pochylnię wjazdową . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178 .

drzwi otwierane automatycznie . . . . . . . . 86 .

windę przystosowaną dla osób  
niepełnosprawnych . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 .

pokoje lub łazienki przystosowane  
dla osób niepełnosprawnych. . . . . . . . . . 197 .

 i Dane wstępne

(dok.)
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Ważniejsze dane o osobach niepełnosprawnych z NSP 2002  
oraz z badań stanu zdrowia ludności 1996 i 2004

TABL. 1. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE PRAWNIE I BIOLOGICZNIE a W 2002 R.
Stan w dniu 20 V

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem Mężczyźni Kobiety Miasta Wieś

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233472 110995 122477 155637 77835
na 1000 ludności  

(danej grupy) . . . . . . . . . . . . . . 137 134 141 132 150

Osoby niepełnosprawne prawnie 192767 94590 98177 128427 64340

w wieku 16 lat i więcej  . . . . . . . 186277 90887 95390 124439 61838

o stopniu niepełnosprawności: 
znacznym  . . . . . . . . . . . . . . . 54818 23629 31189 39834 14984
umiarkowanym  . . . . . . . . . . 58299 29719 28580 40255 18044
lekkim . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61217 31842 29375 37959 23258
nieustalonym  . . . . . . . . . . . . 11943 5697 6246 6391 5552

w wieku 0-15 lat z uprawnieniami 
do zasiłku pielęgnacyjnego . . . 6490 3703 2787 3988 2502

Osoby niepełnosprawne tylko bio-
logicznie . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40705 16405 24300 27210 13495

odczuwające ograniczenie spraw-
ności:

    

całkowite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5005 1911 3094 3389 1616
poważne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35700 14494 21206 23821 11879

a Dane Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002.

TABL. 2. CZĘSTOŚĆ WYSTĘPOWANIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI (NA 1000 MIESZKAŃCÓW) 
WEDŁUG WIEKU, PŁCI I MIEJSCA ZAMIESZKANIA W 2002 R.a

Stan w dniu 20 V

WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Ogó-
łem

W wieku

0-14 
lat 15-29 30-44 45-59 60-74 75 lat  

i więcej
nieusta-
lonym

OGÓŁEM . . . . . . . 137 29 34 67 220 373 516 26
mężczyźni  . . . . 134 33 39 76 233 392 495 25
kobiety  . . . . . . 141 26 29 58 207 360 527 29

Miasta . . . . . . . . . 132 29 31 61 199 348 513 21

Wieś  . . . . . . . . . . 150 30 42 80 280 439 523 250
a Dane Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002.
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TABL. 3. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE a W WIEKU 15 LAT I WIĘCEJ WEDŁUG  
AKTYWNOŚCI EKONOMICZNEJ, PŁCI I MIEJSCA ZAMIESZKANIA W 2002 R.
Stan w dniu 20 V

WYSZCZEGÓL 
NIENIE

Ogółem

Aktywni zawodowo Bierni  
zawodo-

wo

Nieustalo-
ny status 
na rynku 

pracyrazem pracujący bezro- 
botni

w tysiącach

OGÓŁEM . . . . . . .   224,5 34,3 24,1 10,2 189,1 1,1
mężczyźni  . . . . 105,8 21,2 14,9 6,3 84,0 0,6
kobiety  . . . . . . 118,7 13,1 9,2 3,9 105,1 0,5

Miasta . . . . . . . . . . 150,1 23,9 16,3 7,6 125,5 0,7
mężczyźni  . . . . 69,7 14,6 10,0 4,6 54,7 0,4
kobiety  . . . . . . 80,4 9,3 6,3 3,0 70,8 0,3

Wieś  . . . . . . . . . . . 74,4 10,4 7,8 2,6 63,6 0,4
mężczyźni  . . . . 36,1 6,6 5,0 1,6 29,3 0,2

kobiety  . . . . . . 38,3 3,8 2,9 0,9 34,3 0,2
a Dane Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002.

TABL. 4. WSPÓŁCZYNNIKI AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ, WSKAŹNIKI ZATRUDNIENIA  
I STOPA BEZROBOCIA WEDŁUG PŁCI I MIEJSCA ZAMIESZKANIA W 2002 R. 
Stan w dniu 20 V

WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Ludność ogółem Osoby niepełnosprawne

współ-
czynnik 

aktywno-
ści zawo-

dowej

wskaźnik 
zatrud-
nienia

stopa 
bezrobo-

cia

współ-
czynnik 

aktywno-
ści zawo-

dowej

wskaźnik 
zatrud-
nienia

stopa 
bezrobo-

cia

w %

OGÓŁEM . . . . . . . 55,4 40,3 27,3 15,3 10,8 29,6
mężczyźni  . . . . 62,0 45,4 26,8 20,1 14,2 29,5
kobiety  . . . . . . 49,3 35,5 27,9 11,0 7,7 29,8

Miasta . . . . . . . . . . 55,9 42,0 24,9 15,9 10,8 31,9

Wieś  . . . . . . . . . . . 54,2 36,1 33,4 14,0 10,6 24,5
a Na podstawie danych Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002.
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TABL. 5. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH WEDŁUG 
KATEGORII NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, PŁCI I MIEJSCA ZAMIESZKANIA W LATACH 
1996 a I 2002 b

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogó-
łem  

w tys.

Osoby niepełnosprawne 
 prawnie

Osoby niepeł-
nosprawne 

tylko biologicz-
nie odczuwają-
ce ograniczenie 

sprawności

dorośli o stopniu  
niepełnosprawności c

dzieci d całko-
wite

poważ-
ne

razem znacz-
nym

umiar-
kowa-
nym

lekkim

w odsetkach

OGÓŁEM . . . . . 1996 236,1 78,1 20,3 29,5 28,3 5,0 2,2 14,7
2002 228,5 74,8 23,1 25,0 26,7 2,7 2,1 15,2

mężczyźni. . .1996 108,1 80,4 16,4 33,6 30,4 5,8 2,5 11,3
2002 108,2 76,9 20,8 26,8 29,3 3,2 1,7 13,0

kobiety . . . . .1996 128,0 76,1 23,5 26,0 26,5 4,3 1,9 17,7
2002 120,3 72,9 25,2 23,4 24,3 2,2 2,5 17,3

Miasta . . . . . . . 1996 165,8 75,9 21,7 30,6 23,5 5,7 2,3 16,1
2002 152,5 76,0 25,3 26,0 24,8 2,5 2,2 15,2

Wieś  . . . . . . . . 1996 70,3 83,3 16,8 26,9 39,6 3,3 1,9 11,5
2002 76,0 72,3 18,8 23,1 30,5 3,1 2,0 15,3

a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 1996 r. b Dane Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań 2002. c  W 1996 r. w wieku 15 lat i więcej, a w 2002 r. w wieku 16 lat i więcej oraz 
bez osób o nieustalonym stopniu sprawności. d  W 1996 r. w wieku 0-14 lat, a w 2002 r. w wieku 0-15 
lat z uprawnieniami do zasiłku pielęgnacyjnego.

TABL. 6. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH WEDŁUG 
GRUP WIEKU W LATACH 1996 a   I 2002 b 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogó-
łem

W wieku

0-14 
lat 15-19 20-29 30-39 40-49 50-64

65 lat  
i wię-

cej

w odsetkach

OGÓŁEM . . . . 1996 100,0 6,7 0,6 3,0 7,7 19,8 30,5 31,7
2002 100,0 3,7 1,8 4,0 4,6 15,0 34,2 36,7

mężczyźni 1996 100,0 7,1 0,5 2,4 10,0 20,1 35,3 24,5
2002 100,0 4,5 2,2 5,1 5,6 17,0 37,4 28,2

a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 1996 r. b Dane Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań 2002.
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TABL. 6. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH WEDŁUG 
GRUP WIEKU W LATACH 1996 a   I 2002 b 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogó-
łem

W wieku

0-14 
lat 15-19 20-29 30-39 40-49 50-64

65 lat  
i wię-

cej

w odsetkach

kobiety . . . 1996 100,0 6,3 0,6 3,6 5,7 19,5 26,5 37,8
2002 100,0 3,0 1,5 3,1 3,6 13,2 31,2 44,4

Miasta  . . . . 1996 100,0 7,2 0,8 3,2 7,5 21,0 28,9 31,4
2002 100,0 3,4 1,7 3,8 4,3 14,8 34,2 37,8

Wieś . . . . . . 1996 100,0 5,4 0,0 2,7 7,9 16,9 34,5 32,6

2002 100,0 4,2 1,9 4,5 5,2 15,5 34,0 34,6
a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 1996 r. b Dane Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań 2002.

TABL. 7. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE a WEDŁUG PŁCI, KATEGORII NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 
I WIEKU ORAZ POWIATÓW W 2002 R.
Stan w dniu 20 V

POWIATY Ogó-
łem

Męż-
czyźni

Ko- 
biety

Z ogółem

osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne 
praw-

nie

osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne 
tylko 
biolo-
gicznie

osoby 
doro-
słe b

dzieci c

na 
1000 
lud- 

ności

WOJEWÓDZTWO 233472 110995 122477 192767 40705 223612 9860 137

Białogardzki  . . . . 6177 3094 3083 4969 1208 5819 358 127

Choszczeński . . . . 7841 3716 4125 6897 944 7540 301 155

Drawski . . . . . . . . 8135 4012 4123 6422 1713 7581 554 138

Goleniowski  . . . . 11926 5721 6205 10265 1661 11344 582 154

Gryficki  . . . . . . . . 9587 4709 4878 8158 1429 9180 407 157

Gryfiński  . . . . . . . 11817 5587 6230 9867 1950 11262 555 142

Kamieński . . . . . . 6811 3289 3522 5741 1070 6552 259 142

Kołobrzeski . . . . . 8526 4286 4240 6601 1925 8133 393 114

Koszaliński  . . . . . 7611 3826 3785 5966 1645 7172 439 121
a Dane Narodowego Spisu Ludności i Mieszkań 2002. b W wieku 16 lat i więcej. c W wieku 0-15 lat.

(dok.)
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TABL. 7. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE a WEDŁUG PŁCI, KATEGORII NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 
I WIEKU ORAZ POWIATÓW W 2002 R.
Stan w dniu 20 V

POWIATY Ogó-
łem

Męż-
czyźni

Ko- 
biety

Z ogółem

osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne 
praw-

nie

osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne 
tylko 
biolo-
gicznie

osoby 
doro-
słe b

dzieci c

na 
1000 
lud- 

ności

Łobeski  . . . . . . . . 6376 3073 3303 5401 975 6120 256 165

Myśliborski . . . . . 10227 4877 5350 8492 1735 9878 349 150

Policki  . . . . . . . . . 6190 2978 3212 5029 1161 5800 390 104

Pyrzycki . . . . . . . . 6287 2899 3388 5397 890 6057 230 156

Sławieński . . . . . . 6874 3330 3544 5227 1647 6397 477 119

Stargardzki  . . . . . 18746 8795 9951 16067 2679 17959 787 156

Szczecinecki  . . . . 10167 5030 5137 8214 1953 9651 516 131

Świdwiński  . . . . . 6411 3257 3154 5090 1321 6069 342 129

Wałecki . . . . . . . . 11302 5289 6013 10215 1087 10868 434 205

M. Koszalin . . . . . 12346 6074 6272 9504 2842 11896 450 114

M. Szczecin . . . . . 55463 25035 30428 45487 9976 53820 1643 134

M. Świnoujście . . 4652 2118 2534 3758 894 4514 138 111
a Dane Narodowego Spisu Ludności i Mieszkań 2002. b W wieku 16 lat i więcej. c W wieku 0-15 lat.

TABL. 8. LUDNOŚĆ WEDŁUG WYSTĘPOWANIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI a W GOSPO-
DARSTWACH DOMOWYCH  W 2004 R.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogółem Mężczyźni Kobiety Miasta Wieś

w tysiącach

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1694,9 824,7 870,2 1174,3 520,5

Osoby niepełnosprawne  . . . . . . 265,2 125,6 139,6 177,8 87,5

prawnie i biologicznie  . . . . . . 141,0 65,8 75,2 96,0 45,0
a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 2004 r. 

(dok.)
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TABL. 8. LUDNOŚĆ WEDŁUG WYSTĘPOWANIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI a W GOSPO-
DARSTWACH DOMOWYCH  W 2004 R.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogółem Mężczyźni Kobiety Miasta Wieś

w tysiącach

Osoby niepełnosprawne (dok.)

tylko prawnie  . . . . . . . . . . . . . 73,0 41,1 31,9 50,9 22,2

tylko biologicznie . . . . . . . . . . 51,2 18,7 32,5 30,9 20,3

Osoby sprawne  . . . . . . . . . . . . . 1429,6 699,0 730,6 996,6 433,0

a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 2004 r. 

TABL. 9. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE a  W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH WEDŁUG 
GRUP WIEKU I PŁCI W 2004 R.

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ogółem

W wieku

0-14 lat 15-29 30-49 50-69 70 lat  
i więcej

w tysiącach

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . 265,2 7,2 16,1 51,6 118,8 71,4
mężczyźni  . . . . . . . . 125,6 4,7 9,4 27,6 62,0 22,0
kobiety  . . . . . . . . . . 139,6 2,5 6,9 24,1 56,9 49,4

a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 2004 r. 

TABL. 10. OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE a W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH W WIEKU 
15 LAT I WIĘCEJ WEDŁUG WYSTĘPUJĄCYCH SCHORZEŃ I GRUP WIEKU W 2004 R.

WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Osoby niepełnosprawne

ogó-
łem

w tym mające

uszko-
dzenia 
i cho-
roby 
na-

rządu 
ruchu

uszko-
dzenia 
i cho-
roby 
na-

rządu 
wzro-

ku

uszko-
dzenia 
i cho-
roby 
na-

rządu 
słuchu

scho-
rzenia 
układu 

krą- 
żenia

scho-
rzenia 
neuro-
logicz-

ne

scho-
rzenia 
psy-

chicz-
ne

upo-
śle-

dzenie 
umy-
słowe

inne 
scho-
rzenia

w tysiącach

OGÓŁEM . . . . . 258,0 119,5 76,1 41,6 113,1 64,8 14,5 11,6 70,5
w wieku:

15-29 lat . . . 16,1 2,1 4,5 1,6 – 1,5 2,2 6,4 3,3
30-49. . . . . . 51,7 25,2 10,9 3,1 9,5 13,9 4,9 2,9 11,5
50-69. . . . . . 118,8 56,4 33,2 19,1 60,6 35,2 6,1 1,8 33,6
70 lat i więcej 71,4 35,8 27,4 17,8 43,1 14,1 1,3 0,6 22,1

a Wyniki badania stanu zdrowia ludności Polski w 2004 r.

(dok.)
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Orzeczenia 
 
TABL. 11. LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI  

I WIEKU OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 0-15 lat

POWIATY Ogółem W tym 
kobiety

Z ogółem w wieku

0 - 3 lata 4 - 7 8 - 15 lat

WOJEWÓDZTWO  . . . 2007 4389 1788 1006 1240 2143
2008 4013 1716 984 1034 2095
2009 3843 1612 1084 974 1785
2010 4385 1833 1235 1072 2078

Białogardzki . . . . . . . . 2007 230 93 51 40 139
2008 196 79 52 31 113
2009 211 72 38 49 124
2010 208 78 61 50 97

Choszczeński . . . . . . . 2007 108 53 27 29 52
2008 133 64 32 28 73
2009 124 51 40 28 56
2010 118 55 30 31 57

Drawski . . . . . . . . . . . . 2007 84 39 30 19 35
2008 85 34 24 17 44
2009 93 44 32 22 39
2010 92 42 31 29 32

Goleniowski . . . . . . . . 2007 228 94 75 64 89
2008 236 111 53 53 130
2009 165 76 52 46 67
2010 192 69 60 44 88

Gryficki . . . . . . . . . . . . 2007 620 258 90 173 357
2008 536 240 66 132 338
2009 431 190 78 101 252
2010 754 336 148 181 425

Gryfiński . . . . . . . . . . . 2007 351 162 65 108 178
2008 320 126 81 84 155
2009 223 88 52 58 113
2010 226 90 59 61 106

Kamieński . . . . . . . . . . 2007 135 51 26 34 75
2008 209 95 52 63 94
2009 126 41 25 38 63
2010 193 82 50 52 91

Kołobrzeski . . . . . . . . . 2007 198 82 48 48 102
2008 134 55 37 29 68
2009 154 55 47 40 67
2010 170 66 33 47 90

Koszaliński . . . . . . . . . 2007 142 58 39 44 59
2008 139 57 31 31 77
2009 158 71 54 47 57
2010 136 53 37 34 65
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TABL. 11. LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI  
I WIEKU OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 0-15 lat

POWIATY Ogółem W tym 
kobiety

Z ogółem w wieku

0 - 3 lata 4 - 7 8 - 15 lat

Myśliborski . . . . . . . . . 2007 164 71 37 44 83
2008 156 58 42 53 61
2009 133 71 46 33 54
2010 179 78 65 36 78

Policki . . . . . . . . . . . . . 2007 154 53 38 49 67
2008 127 44 23 41 63
2009 150 60 34 41 75
2010 154 63 48 35 71

Pyrzycki. . . . . . . . . . . . 2007 50 18 14 18 18
2008 46 17 12 16 18
2009 63 26 28 15 20
2010 31 17 10 10 11

Sławieński. . . . . . . . . . 2007 119 47 42 31 46
2008 104 41 23 28 53
2009 119 50 41 28 50
2010 130 57 50 29 51

Stargardzki / Łobeski 2007 513 215 54 230 229
2008 468 196 100 128 240
2009 527 216 146 147 234
2010 553 228 145 143 265

Szczecinecki . . . . . . . . 2007 298 116 72 69 157
2008 330 138 84 68 178
2009 363 149 89 77 197
2010 318 144 85 71 162

Świdwiński . . . . . . . . . 2007 85 29 31 18 36
2008 86 41 37 18 31
2009 108 45 47 26 35
2010 110 48 42 30 38

Wałecki . . . . . . . . . . . . 2007 139 55 42 22 75
2008 99 38 42 17 40
2009 113 50 41 21 51
2010 102 38 39 22 41

M. Koszalin . . . . . . . . . 2007 133 59 43 39 51
2008 122 50 36 34 52
2009 120 57 48 25 47
2010 138 65 45 37 56

M. Szczecin. . . . . . . . . 2007 588 223 171 151 266
2008 542 218 151 148 243
2009 447 196 144 127 176
2010 551 216 188 123 240

M. Świnoujście. . . . . . 2007 50 12 11 10 29
2008 45 14 6 15 24
2009 15 4 2 5 8
2010 30 8 9 7 14

(dok.)
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POWIATY Ogó-
łem

W 
tym 
ko- 

biety

Stopień niepełno-
sprawności Wiek

zna- 
czny

umiar-
ko- 

wany
lekki

16- 
-25 
lat

26- 
-40 

41- 
-60

61 lat       
i wię-

cej

WOJEWÓDZ-
TWO

2007 22884 12085 7446 10669 4769 2507 2452 11232 6693
2008 25520 13771 8674 11695 5151 2559 2470 12438 8053
2009 25716 13420 8764 11570 5382 2454 2490 12458 8314
2010 29323 15029 10749 12623 5951 2587 2904 13992 9840

Białogardzki 2007 791 408 176 294 321 111 108 416 156
2008 749 399 200 274 275 83 102 402 162
2009 773 378 236 273 264 106 99 358 210
2010 869 466 268 315 286 101 106 405 257

Choszczeński 2007 660 350 201 322 137 64 73 342 181
2008 806 434 265 385 156 88 85 374 259
2009 866 450 291 420 155 72 102 405 287
2010 998 520 380 452 166 105 88 454 351

Drawski 2007 644 322 167 273 204 64 71 320 189
2008 703 359 185 316 202 70 65 360 208
2009 794 402 257 363 174 67 78 410 239
2010 793 405 237 353 203 69 80 385 259

Goleniowski 2007 902 453 302 485 115 112 120 438 232
2008 1085 597 339 602 144 115 117 543 310
2009 1160 617 310 667 183 107 134 562 357
2010 1079 525 320 491 268 99 98 538 344

Gryficki 2007 1329 666 469 653 207 244 122 633 330
2008 1379 781 589 672 118 204 119 599 457
2009 1325 730 531 676 118 198 110 617 400
2010 2233 1146 988 1137 108 319 250 1005 659

Gryfiński 2007 1123 622 354 652 117 175 157 516 275
2008 1185 646 477 565 143 167 112 512 394
2009 1333 750 613 558 162 168 104 599 462

2010 1630 885 891 614 125 155 144 707 624

TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej
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Poziom wykształcenia
Zatrud-

nieni 
posiada-
jący orze-

czenie

POWIATY

podstawo-
we nie-

ukończone  
i bez wy-

kształcenia 
szkolnego

podsta-
wowe

zasad- 
nicze średnie wyższe

851 8390 5996 6034 1613 2521 2007 WOJEWÓDZ-
TWO1358 9105 6556 6799 1702 2961 2008

1531 8752 6691 6911 1831 3067 2009
1836 9798 7936 7682 2071 3202 2010

12 314 247 174 44 142 2007 Białogardzki
28 319 210 161 31 112 2008
35 326 211 172 29 131 2009
36 330 257 202 44 109 2010

22 292 159 156 31 79 2007 Choszczeński
28 358 181 198 41 106 2008
36 343 221 199 67 101 2009
37 443 239 224 55 66 2010

53 196 214 148 33 25 2007 Drawski
98 236 185 154 30 67 2008
69 295 211 185 34 84 2009
43 295 223 208 24 78 2010

90 350 230 189 43 61 2007 Goleniowski
54 469 270 236 56 72 2008
89 447 275 285 64 118 2009
90 364 316 259 50 128 2010

109 486 367 315 52 137 2007 Gryficki
163 505 316 338 57 107 2008

98 456 350 348 73 200 2009
279 753 554 544 103 237 2010

56 468 317 224 58 49 2007 Gryfiński
70 518 297 247 53 96 2008

152 503 298 302 78 126 2009
208 659 396 287 80 90 2010

TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej
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TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej

POWIATY Ogó-
łem

W 
tym 
ko- 

biety

Stopień niepełno-
sprawności Wiek

zna- 
czny

umiar-
ko- 

wany
lekki

16- 
-25 
lat

26- 
-40 

41- 
-60

61 lat       
i wię-

cej

Kamieński 2007 451 259 130 227 94 74 42 209 126
2008 530 314 171 272 87 74 48 256 152
2009 518 297 142 309 67 78 51 243 146
2010 670 363 244 386 40 101 57 289 223

Kołobrzeski 2007 885 455 238 286 361 99 125 425 236
2008 1089 563 330 359 400 99 106 549 335
2009 935 471 293 316 326 89 100 453 293
2010 1204 583 390 431 383 104 142 573 385

Koszaliński 2007 688 364 244 268 176 99 85 344 160
2008 688 356 235 273 180 90 79 339 180
2009 772 387 227 288 257 75 90 394 213
2010 902 465 329 317 256 100 106 416 280

Myśliborski 2007 1260 666 435 631 194 110 106 608 436
2008 1505 824 580 742 183 132 108 717 548
2009 1558 832 566 758 234 123 119 761 555
2010 1658 851 658 815 185 127 129 775 627

Policki 2007 549 302 145 319 85 96 48 294 111
2008 612 315 218 335 59 80 60 308 164
2009 613 295 243 324 46 66 49 317 181
2010 741 376 255 423 63 80 71 378 212

Pyrzycki 2007 536 295 224 239 73 52 48 244 192
2008 581 307 225 269 87 83 56 243 199
2009 619 325 263 280 76 56 51 283 229
2010 781 389 357 351 73 78 64 332 307

Sławieński 2007 774 413 270 276 228 87 88 379 220
2008 885 511 302 308 275 82 94 390 319
2009 827 429 253 262 312 71 84 391 281
2010 958 516 419 300 239 72 78 395 413

(cd.)
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TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej

Poziom wykształcenia
Zatrud-

nieni 
posiada-
jący orze-

czenie

POWIATY

podstawo-
we nie-

ukończone  
i bez wy-

kształcenia 
szkolnego

podsta-
wowe

zasad- 
nicze średnie wyższe

49 170 106 102 24 33 2007 Kamieński
123 170 98 120 19 39 2008
110 182 87 118 21 50 2009
104 200 170 159 37 63 2010

28 318 232 247 60 154 2007 Kołobrzeski
25 390 297 307 70 186 2008
31 304 268 262 70 151 2009
36 386 358 332 92 219 2010

20 295 199 137 37 79 2007 Koszaliński
41 287 178 145 37 83 2008
57 292 205 174 44 102 2009
81 347 252 174 48 122 2010

55 522 292 312 79 101 2007 Myśliborski
187 563 318 353 84 111 2008
188 540 353 401 76 149 2009
155 647 377 394 85 127 2010

11 238 144 117 39 65 2007 Policki
16 237 173 151 35 82 2008
14 203 186 150 60 104 2009
41 267 222 150 61 132 2010

25 263 112 117 19 39 2007 Pyrzycki
58 248 131 112 32 47 2008
47 254 145 135 38 67 2009
54 348 167 181 31 79 2010

22 362 182 176 32 84 2007 Sławieński
42 390 212 206 35 110 2008
50 322 232 190 33 105 2009
58 430 239 193 38 95 2010
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TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej

POWIATY Ogó-
łem

W 
tym 
ko- 

biety

Stopień niepełno-
sprawności Wiek

zna- 
czny

umiar-
ko- 

wany
lekki

16- 
-25 
lat

26- 
-40 

41- 
-60

61 lat       
i wię-

cej

Stargardzki / 
Łobeski

2007 2763 1465 1200 1341 222 232 271 1240 1020
2008 3475 1897 1407 1703 365 267 265 1709 1234
2009 3650 1942 1502 1732 416 338 317 1697 1298
2010 3049 1596 1257 1382 410 230 275 1442 1102

Szczecinecki 2007 1443 793 380 727 336 150 194 742 357
2008 1522 853 479 748 295 167 196 780 379
2009 1573 847 438 780 355 164 186 789 434
2010 1803 950 544 876 383 155 235 913 500

Świdwiński 2007 577 315 144 278 155 74 66 263 174
2008 680 366 232 327 121 74 66 321 219
2009 818 415 287 443 88 82 75 424 237
2010 814 392 389 339 86 73 93 396 252

Wałecki 2007 996 519 144 488 364 84 133 573 206
2008 1057 553 148 487 422 92 129 641 195
2009 981 481 151 403 427 87 108 595 191
2010 1068 504 184 411 473 63 129 617 259

M. Koszalin 2007 1467 824 439 488 540 110 135 750 472
2008 1494 844 408 494 592 114 130 773 477
2009 1480 756 379 482 619 102 135 690 553
2010 1570 829 440 496 634 97 168 762 543

M. Szczecin 2007 4759 2449 1674 2283 802 434 431 2352 1542
2008 5163 2687 1765 2400 998 441 515 2448 1759
2009 4709 2403 1621 2066 1022 367 459 2280 1603
2010 6106 3066 2033 2583 1490 422 555 3034 2095

M. Świnouj-
ście

2007 287 145 110 139 38 36 29 144 78
2008 332 165 119 164 49 37 18 174 103
2009 412 213 161 170 81 38 39 190 145
2010 397 202 166 151 80 37 36 176 148

Źródło: dane Powiatowych Zespołów do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (I instancja).

(dok.)
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TABL. 12 LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI,            STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA OSOBY  
NIEPEŁNOSPRAWNEJ ORAZ POWIATÓW (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej

Poziom wykształcenia
Zatrud-

nieni 
posiada-
jący orze-

czenie

POWIATY

podstawo-
we nie-

ukończone  
i bez wy-

kształcenia 
szkolnego

podsta-
wowe

zasad- 
nicze średnie wyższe

69 1107 769 663 155 157 2007 Stargardzki / 
Łobeski50 1349 975 926 175 283 2008

192 1306 995 944 213 223 2009
203 1044 840 777 185 148 2010

65 504 354 441 79 274 2007 Szczecinecki
40 515 408 464 95 246 2008
58 542 404 464 105 230 2009
93 593 458 530 129 139 2010

25 242 158 127 25 50 2007 Świdwiński
22 305 170 158 25 80 2008
14 326 240 196 42 107 2009
28 318 248 183 37 124 2010

22 288 311 319 56 254 2007 Wałecki
24 286 323 363 61 334 2008
18 273 292 329 69 291 2009
27 279 317 363 82 339 2010

14 352 378 535 188 254 2007 M. Koszalin
20 376 418 485 195 261 2008
24 383 362 519 192 285 2009
15 363 414 573 205 314 2010

98 1495 1159 1477 530 467 2007 M. Szczecin
243 1459 1315 1595 551 523 2008
212 1322 1252 1421 502 420 2009
206 1615 1792 1833 660 558 2010

6 128 66 58 29 17 2007 M. Świnouj-
ście26 125 81 80 20 16 2008

37 133 104 117 21 23 2009
42 117 97 116 25 35 2010
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TABL. 13. LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI, 
STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA 
OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ (I INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej, które uzyskały orzeczenie o którym mowa  
w art. 5 ustawy a

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó-
łem

W 
tym 
ko- 

biety

Stopień  
niepełnosprawności Wiek

zna- 
czny

umiar-
ko- 

wany
lekki

16- 
-40 
lat

41- 
-60

61 lat       
i wię-

cej

OGÓŁEM . . . . 2007 114 54 85 24 5 5 30 79
2008 490 213 373 95 22 13 105 372
2009 266 118 161 70 35 12 94 160
2010 181 64 114 40 27 10 87 84

w tym
m. Szczecin 2007 102 45 79 19 4 5 22 75

2008 473 206 361 91 21 11 99 363
2009 247 113 153 63 31 9 83 155
2010 149 53 90 35 24 6 71 72

WYSZCZEGÓLNIENIE

Poziom wykształcenia

Zatrud-
nieni po-
siadający 

orze- 
czenie

podsta-
wowe 

nieukoń-
czone  

i bez wy-
kształce-
nia szkol-

nego

podsta- 
wowe

zasadni-
cze średnie wyższe

OGÓŁEM . . . . 2007 9 34 25 33 13 1
2008 93 125 72 135 65 11
2009 42 50 46 86 42 4
2010 41 26 50 54 10 5

w tym
m. Szczecin 2007 9 30 22 29 12 –

2008 91 120 70 129 63 10
2009 42 44 43 79 39 3
2010 38 19 40 43 9 4

a Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (tekst jednolity Dz.U. 2010 Nr 214, poz.1407). Patrz uwagi ogólne na str 11. 
Źródło: dane Powiatowych Zespołów do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (I instancja).

(dok.)
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TABL. 14. LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI  
I WIEKU OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ (II INSTANCJA)
Osoby w wieku 0-15 lat

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem W tym 
kobiety

Wiek

0 - 3 lata 4 - 7 8 - 15 lat

OGÓLEM . . . . . . . 2007 204 83 44 57 103
2008 141 50 36 39 66
2009 119 41 35 38 46
2010 135 40 43 44 48

Źródło: dane Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Szczecinie  
(II instancja).

TABL. 15. LICZBA WYDANYCH ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI WEDŁUG PŁCI, 
STOPNIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI, WIEKU, WYKSZTAŁCENIA I ZATRUDNIENIA 
OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ (II INSTANCJA)
Osoby w wieku 16 lat i więcej

WYSZCZEGÓL-
NIENIE 

Ogó-
łem

W 
tym 
ko-

biety

Stopień  
niepełnosprawności Wiek

zna- 
czny

umiar-
ko- 

wany
lekki

16- 
-25 
lat

26- 
-40 

41- 
-60

61 lat       
i wię-

cej

OGÓŁEM 2007 1189 639 199 550 440 197 129 631 232
2008 764 374 186 358 220 126 72 402 164
2009 694 330 149 333 212 105 82 348 159
2010 754 400 122 384 248 93 74 374 213

 
 
 

 WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Poziom wykształcenia
Zatrud-

nieni 
posiada-
jący orze-

czenie

podstawo-
we nie-

ukończone  
i bez wy-

kształcenia 
szkolnego

podsta- 
wowe

zasadni-
cze średnie wyższe

OGÓŁEM 2007 22 527 291 299 50 53
2008 44 275 193 206 46 68

2009 36 244 170 191 53 96

2010 36 260 220 183 55 76

Źródło: dane Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Szczecinie  
(II instancja).

(dok.)
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Edukacja

TABL. 16. SZKOŁY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

ROK SZKOLNY Szkoły Uczniowie Absolwenci a

Szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży (bez szkół specjalnych)

2007/08 480 103628 19860

2008/09 475 98792 18567

2009/10 469 95303 17737

Szkoły podstawowe specjalne dla dzieci i młodzieży

2007/08 44 1363 320

2008/09 42 1210 365

2009/10 43 1185 315

Gimnazja dla dzieci i młodzieży (bez szkół specjalnych)

2007/08 248 62568 20835

2008/09 254 59920 19137

2009/10 254 57146 18823

Gimnazja specjalne dla dzieci i młodzieży

2007/08 50 1978 550

2008/09 49 1913 567

2009/10 49 1792 543

Licea ogólnokształcące dla młodzieży b (bez szkół specjalnych)

2007/08 122 30238 9545

2008/09 120 29020 10363

2009/10 126 27843 9514

a Absolwenci z poprzedniego roku szkolnego. b Łącznie z uzupełniającymi liceami ogólnokształcącymi.
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TABL. 16. SZKOŁY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

ROK SZKOLNY Szkoły Uczniowie Absolwenci a

Licea ogólnokształcące specjalne dla młodzieży b

2007/08 3 60 8

2008/09 3 51 20

2009/10 4 65 19

Szkoły zawodowe i licea profilowane dla młodzieży (bez szkół specjalnych)

2007/08 266 36086 9256

2008/09 250 34617 8434

2009/10 216 33342 8247

Szkoły zawodowe i licea profilowane specjalne dla młodzieży c

2007/08 36 1238 312

2008/09 40 1089 277

2009/10 41 1133 296

Szkoły policealne

2007/08 13 1348 752

2008/09 15 1348 551

2009/10 15 1439 523

Szkoły policealne specjalne

2007/08 – – –

2008/09 1 7 –

2009/10 1 16 4

a Absolwenci z poprzedniego roku szkolnego. b Łącznie z uzupełniającymi liceami  ogólnokształcącymi.  
c Łącznie ze specjalnymi szkołami przysposabiającymi do pracy.

(dok.)
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ROK  
SZKOLNY Ogółem

Uczniowie

niesły-
szący

słabo 
słyszący

niewi-
domi

słabo 
widzący

z nie-
pełno-
spraw-
nością 

ru- 
chową

z upośledzeniem 
umysłowym  

w stopniu

lekkim

umiar-
kowa-

nym lub 
znacz-
nym

2007/08 2213 7 157 9 105 143 831 241

2008/09 2251 18 140 11 104 131 793 212

2009/10 2040 12 136 11 100 151 748 191

2007/08 1263 32 38 – 2 6 579 333

2008/09 1278 29 38 – 2 4 513 343

2009/10 1145 23 36 – 1 15 476 338

2007/08 1464 3 85 3 64 77 698 109

2008/09 1553 2 91 – 71 71 657 130

2009/10 1448 9 71 – 65 67 610 128

2007/08 1750 30 33 – 5 13 864 346

2008/09 1865 24 43 – 2 18 809 382

2009/10 1680 21 44 – 1 19 714 370

2007/08 184 8 28 2 26 56 – –

2008/09 173 6 28 4 27 57 3 –

2009/10 181 7 29 3 26 60 2 –
a Łącznie z uzupełniającymi licami ogólnokształcącymi.

Szkoły podstawowe                                              specjalne dla dzieci i młodzieży

Gimnazja dla dzieci i młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)

Gimnazja specjalne                                              dla dzieci i młodzieży

Licea ogólnokształcące                                              dla młodzieży a (bez szkół specjalnych)

TABL. 17 UCZNIOWIE NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG RODZAJU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI       I SZCZEBLI KSZTAŁCENIA

Szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)
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Szkoły podstawowe                                              specjalne dla dzieci i młodzieży

Gimnazja dla dzieci i młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)

Gimnazja specjalne                                              dla dzieci i młodzieży

Licea ogólnokształcące                                              dla młodzieży a (bez szkół specjalnych)

Uczniowie

ROK  
SZKOLNYz auty-

zmem

z nie-
pełno-
spraw-

no-
ściami 

sprzężo-
nymi

niedo-
stoso-
wani 
spo- 

łecznie

zagro-
żeni 

niedo-
stoso-

waniem 
społecz-

nym

zagroże-
ni uza-
leżnie-
niem

z za-
burze-
niami 
zacho-
wania

z zabu-
rzenia-
mi psy-
chicz- 
nymi

prze-
wlekle 
chorzy

52 288 7 3 - 184 7 179 2007/08

57 334 19 46 - 201 31 154 2008/09

66 270 24 7 2 195 24 103 2009/10

5 197 8 - - 57 6 - 2007/08

15 137 17 3 14 152 3 8 2008/09

2 170 15 4 - 60 - 5 2009/10

10 188 5 12 10 85 13 102 2007/08

20 183 89 31 5 94 24 85 2008/09

24 176 47 14 - 140 18 79 2009/10

4 160 131 48 - 113 3 - 2007/08

4 146 159 49 1 223 - 5 2008/09

1 122 278 30 - 77 - 3 2009/10

4 11 2 - - 11 3 33 2007/08

5 8 2 10 - 8 1 14 2008/09

7 11 3 3 - 10 12 8 2009/10

TABL. 17 UCZNIOWIE NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG RODZAJU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI       I SZCZEBLI KSZTAŁCENIA

Szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)
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ROK  
SZKOLNY Ogółem

Uczniowie

niesły-
szący

słabo 
słyszący

niewi-
domi

słabo 
widzący

z nie-
pełno-
spraw-
nością 

ru- 
chową

z upośledzeniem 
umysłowym  

w stopniu

lekkim

umiar-
kowa-

nym lub 
znacz-
nym

2007/08 60 32 25 – – – – –

2008/09 51 22 26 – – – – –

2009/10 65 17 33 – – – 14 –

2007/08 321 – 24 2 12 19 214 –

2008/09 392 1 19 2 6 56 211 5

2009/10 282 3 17 3 10 14 200 1

2007/08 1147 28 23 – 1 23 675 244

2008/09 1066 23 22 – – 8 611 236

2009/10 1135 27 23 – – 39 568 280

2007/08 5 2 3 – – – – –

2008/09 9 4 2 2 – – – –

2009/10 6 1 1 3 – – – –

2007/08 – – – – – – – –

2008/09 7 – – – – 3 – –

2009/10 16 – – – – 9 – –

a Łącznie z uzupełniającymi licami ogólnokształcącymi. b Łącznie ze specjalnymi szkołami przysposa-
biającymi do pracy.

TABL. 17 UCZNIOWIE NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG RODZAJU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI       I SZCZEBLI KSZTAŁCENIA

Licea ogólnokształcące                                              specjalne dla młodzieży a

Szkoły zawodowe i licea profilowane                                              dla młodzieży (bez szkół specjalnych) 

Szkoły zawodowe i licea profilowane                                              specjalne dla młodzieży b

Szkoły policealne dla młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)

Szkoły policealne specjalne                                              dla młodzieży
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TABL. 17 UCZNIOWIE NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG RODZAJU NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI       I SZCZEBLI KSZTAŁCENIA

Uczniowie

ROK  
SZKOLNYz auty-

zmem

z nie-
pełno-
spraw-

no-
ściami 

sprzężo-
nymi

niedo-
stoso-
wani 
spo- 

łecznie

zagro-
żeni 

niedo-
stoso-

waniem 
społecz-

nym

zagroże-
ni uza-
leżnie-
niem

z za-
burze-
niami 
zacho-
wania

z zabu-
rzenia-
mi psy-
chicz- 
nymi

prze-
wlekle 
chorzy

– 3 – – – – – – 2007/08

– 3 – – – – – – 2008/09

– 1 – – – – – – 2009/10

– 9 – – – 3 1 37 2007/08

– 19 1 1 18 25 5 23 2008/09

1 7 4 – – 7 – 15 2009/10

– 135 3 – – 9 – 6 2007/08

– 110 13 3 1 38 – 1 2008/09

– 123 38 – – 32 3 2 2009/10

– – – – – – – – 2007/08

– – – – – – – 1 2008/09

– – – – – – – 1 2009/10

– – – – – – – – 2007/08

– 2 – – – – – 2 2008/09

– 5 – – – – – 2 2009/10

(dok.)

Licea ogólnokształcące                                              specjalne dla młodzieży a

Szkoły zawodowe i licea profilowane                                              dla młodzieży (bez szkół specjalnych) 

Szkoły zawodowe i licea profilowane                                              specjalne dla młodzieży b

Szkoły policealne dla młodzieży                                              (bez szkół specjalnych)

Szkoły policealne specjalne                                              dla młodzieży
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TABL. 18. STUDENCI a NIEPEŁNOSPRAWNI (łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

RODZAJE STUDIÓW Ogółem
W tym 

ko- 
biety

Z ogółem

niesły-
szący 

 i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi- 

dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw- 
ności

cho 
-dzący

nie 
chodzą-

cy

2007/08

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . .                                         1307 718 80 96 276 18 837
studia:

stacjonarne . . . . . . 694 356 33 50 129 7 475
niestacjonarne . . . . 613 362 47 46 147 11 362

Szkoły publiczne . . . . . . .           1160 625 72 88 236 15 749
studia:

stacjonarne . . . . . . 656 336 29 48 119 7 453
niestacjonarne . . . . 504 289 43 40 117 8 296

Szkoły niepubliczne  . . . .          147 93 8 8 40 3 88
studia:

stacjonarne . . . . . . 38 20 4 2 10 – 22
niestacjonarne . . . . 109 73 4 6 30 3 66

2008/09

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . .                                         1186 688 100 66 216 24 780
studia:

stacjonarne . . . . . . . 627 323 40 41 121 5 420
niestacjonarne . . . . 559 365 60 25 95 19 360

Szkoły publiczne . . . . . . .           1051 600 90 58 184 15 704
studia:

stacjonarne . . . . . . . 602 310 35 38 118 4 407
niestacjonarne . . . . 449 290 55 20 66 11 297

Szkoły niepubliczne  . . . .          135 88 10 8 32 9 76
studia:

stacjonarne . . . . . . . 25 13 5 3 3 1 13
niestacjonarne . . . . 110 75 5 5 29 8 63

2009/10

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . .                                         1327 751 70 61 268 19 909
studia:

stacjonarne . . . . . . . 713 360 51 42 142 13 465
niestacjonarne . . . . 614 319 19 19 126 6 444

a Bez szkół resortu obrony narodowej oraz resortu spraw wewnętrznych i administracji.
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TABL. 18. STUDENCI a NIEPEŁNOSPRAWNI (łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

RODZAJE STUDIÓW Ogółem
W tym 

ko- 
biety

Z ogółem

niesły-
szący 

 i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi- 

dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw- 
ności

cho 
-dzący

nie 
chodzą-

cy

2009/10 (dok.)

Szkoły publiczne . . . . . . .           1147 636 62 57 215 14 799
studia:

stacjonarne . . . . . . . 691 350 46 42 135 12 456
niestacjonarne . . . . 456 286 16 15 80 2 343

Szkoły niepubliczne  . . . .          180 115 8 4 53 5 110
studia:

stacjonarne . . . . . . . 22 10 5 – 7 1 9
niestacjonarne . . . . 158 105 3 4 46 4 101

a Bez szkół resortu obrony narodowej oraz resortu spraw wewnętrznych i administracji.

TABL. 19. STUDENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW  
(łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

 
KIERUNKI  

KSZTAŁCENIA 

o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi 

-dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie 
chodzą-

cy

 2007/08 

Ogółem . . . . . . . . . o 1307 718 80 96 276 18 837
s 694 356 33 50 129 7 475
n 613 362 47 46 147 11 362

Kształcenie  . . . . . . . o 86 57 13 5 18 – 50
s 25 15 4 3 2 – 16
n 61 42 9 2 16 – 34

Nauki humanistycz-
ne i sztuka

  

o 111 63 5 4 9 6 87
s 92 50 5 3 7 2 75
n 19 13 – 1 2 4 12

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(dok.)
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TABL. 19. STUDENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW  
(łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

 
KIERUNKI  

KSZTAŁCENIA 

o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi 

-dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie 
chodzą-

cy

 2007/08  (dok.)

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 669 403 37 50 138 7 437
s 236 133 10 13 39 3 171
n 433 270 27 37 99 4 266

Nauka. . . . . . . . . . . . o 122 48 8 7 27 3 77
s 84 37 2 5 16 1 60
n 38 11 6 2 11 2 17

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 49 43 1 2 24 – 22
s 43 37 1 2 21 – 19
n 6 6 – – 3 – 3

Technika, przemysł, 
budownictwo

o 204 68 12 18 39 1 134
s 171 58 9 16 28 1 117
n 33 10 3 2 11 – 17

Rolnictwo. . . . . . . . . o 32 20 2 6 13 – 11
s 19 12 – 5 9 – 5
n 13 8 2 1 4 – 6

Usługi . . . . . . . . . . . . o 34 16 2 4 8 1 19
s 24 14 2 3 7 – 12
n 10 2 – 1 1 1 7

 2008/09 

Ogółem . . . . . . . . . o 1186 688 100 66 216 24 780
s 627 323 40 41 121 5 420
n 559 365 60 25 95 19 360

Kształcenie. . . . . . . . o 104 77 1 3 13 – 87
s 21 14 1 – – – 20
n 83 63 – 3 13 – 67

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(cd.)



60

Osoby niepełnosprawne w województwie zachodniopomorskim w 2010 r.

61

TABL. 19. STUDENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW  
(łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

 
KIERUNKI  

KSZTAŁCENIA 

o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi 

-dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie 
chodzą-

cy

 2008/09  (dok.)

Nauki humanistycz-
ne i sztuka 

o 100 67 7 4 15 4 70
s 74 48 6 4 11 1 52
n 26 19 1 – 4 3 18

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 599 385 55 31 87 15 411
s 231 133 9 13 27 2 180
n 368 252 46 18 60 13 231

Nauka. . . . . . . . . . . . o 96 34 14 7 19 3 53
s 72 28 8 5 13 1 45
n 24 6 6 2 6 2 8

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 39 26 2 1 13 – 23
s 30 19 2 1 10 – 17
n 9 7 – – 3 – 6

Technika, przemysł, 
budownictwo

o 188 65 13 16 51 1 107
s 162 60 9 15 44 1 93
n 26 5 4 1 7 – 14

Rolnictwo. . . . . . . . . o 28 16 2 3 10 – 13
s 15 8 – 2 9 – 4
n 13 8 2 1 1 – 9

Usługi . . . . . . . . . . . . o 32 18 6 1 8 1 16
s 22 13 5 1 7 – 9
n 10 5 1 – 1 1 7

 2009/10 

Ogółem . . . . . . . . . o 1327 751 70 61 268 19 909
s 713 360 51 42 142 13 465

n 614 391 19 19 126 6 444

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(cd.)
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TABL. 19. STUDENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW  
(łącznie z cudzoziemcami)
Stan w dniu 30 XI

 
KIERUNKI  

KSZTAŁCENIA 

o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi 

-dzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie 
chodzą-

cy

 2009/10 (dok.)

Kształcenie. . . . . . . . o 140 115 1 5 20 2 112
s 34 27 1 – – 1 32
n 106 88 – 5 20 1 80

Nauki humanistycz-
ne i sztuka 

o 119 69 10 2 22 7 78
s 98 54 7 2 18 7 64
n 21 15 3 – 4 – 14

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 631 400 19 23 115 6 468
s 237 140 12 15 35 3 172
n 394 260 7 8 80 3 296

Nauka. . . . . . . . . . . . o 116 38 15 10 26 3 62
s 85 33 12 7 18 1 47
n 31 5 3 3 8 2 15

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 43 21 5 1 13 – 24
s 40 18 5 1 10 – 24
n 3 3 – – 3 – –

Technika, przemysł, 
budownictwo

o 198 68 8 16 55 1 118
s 162 60 6 14 46 1 95
n 36 8 2 2 9 – 23

Rolnictwo. . . . . . . . . o 24 15 4 3 8 – 9
s 14 7 1 2 7 – 4
n 10 8 3 1 1 – 5

Usługi . . . . . . . . . . . . o 56 25 8 1 9 – 38
s 43 21 7 1 8 – 27
n 13 4 1 – 1 – 11

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(dok.)
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TABL. 20. ABSOLWENCI a NIEPEŁNOSPRAWNI (łącznie z cudzoziemcami)

RODZAJ STUDIÓW Ogó-
łem

W tym 
ko 

-biety

Z ogółem

niesły-
szący    

i słabo 
sły- 

szący

niewi-
domi 

i słabo 
wi- 

dzący

z dysfunkcją 
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
pełno-
spraw-
ności

cho-
dzący

nie-
 cho-
dzący

2006/07

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . .                                         220 136 18 24 46 3 129
studia stacjonarne . . . . . 68 39 9 10 12 1 36
studia niestacjonarne . . . 152 97 9 14 34 2 93

2007/08

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . .                                         259 161 14 16 47 1 181
studia stacjonarne . . . . . 111 61 6 9 18 1 77
studia niestacjonarne . . . 148 100 8 7 29 – 104

2008/09

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . .                                         323 218 13 14 48 8 240
studia stacjonarne . . . . . 124 77 7 8 17 2 90
studia niestacjonarne . . . 199 141 6 6 31 6 150

a Bez szkół resortu obrony narodowej oraz resortu spraw wewnętrznych i administracji.

TABL. 21. ABSOLWENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW 
(łącznie z cudzoziemcami)

KIERUNKI  
KSZTAŁCENIA

 
o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko 
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
słyszący

niewi-
domi 

i słabo 
widzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
peno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie cho-
dzący

 2006/07 

Ogółem . . . . . . . . o 220 136 18 24 46 3 129
s 68 39 9 10 12 1 36
n 152 97 9 14 34 2 93

Kształcenie. . . . . . o 21 14 1 4 8 – 8
s 1 – – – – – 1
n 20 14 1 4 8 – 7

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).
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TABL. 21. ABSOLWENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW 
(łącznie z cudzoziemcami)

KIERUNKI  
KSZTAŁCENIA

 
o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko 
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
słyszący

niewi-
domi 

i słabo 
widzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
peno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie cho-
dzący

 2006/07  (dok.)

Nauki humani-
styczne i sztuka

o 9 8 – 1 3 – 5
s 4 4 – – – – 4
n 5 4 – 1 3 – 1

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 118 85 8 11 15 1 83
s 20 16 2 3 2 1 12
n 98 69 6 8 13 – 71

Nauka. . . . . . . . . . . o 16 5 2 2 4 1 7
s 8 3 2 2 2 – 2
n 8 2 – – 2 1 5

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 2 1 – – – – 2
s 2 1 – – – – 2
n – – – – – – –

Technika, prze-
mysł, budownic-
two

o 46 19 7 6 15 – 18
s 31 14 5 5 8 – 13
n 15 5 2 1 7 – 5

Rolnictwo. . . . . . . . o 4 2 – – 1 – 3
s 2 1 – – – – 2
n 2 1 – – 1 – 1

Usługi . . . . . . . . . . . o 4 2 – – – 1 3
s – – – – – – –
n 4 2 – – – 1 3

 2007/08 

Ogółem . . . . . . . . o 259 161 14 16 47 1 181
s 111 61 6 9 18 1 77
n 148 100 8 7 29 – 104

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(cd.)
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TABL. 21. ABSOLWENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW 
(łącznie z cudzoziemcami)

KIERUNKI  
KSZTAŁCENIA

 
o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko 
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
słyszący

niewi-
domi 

i słabo 
widzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
peno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie cho-
dzący

 2007/08  (dok.)

Kształcenie. . . . . . . o 23 18 – – 3 – 20
s 12 8 – – – – 12
n 11 10 – – 3 – 8

Nauki humani-
styczne i sztuka

o 14 6 1 – 2 – 11
s 12 6 1 – 2 – 9
n 2 – – – – – 2

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 145 95 8 7 21 – 109
s 32 16 1 1 5 – 25
n 113 79 7 6 16 – 84

Nauka. . . . . . . . . . . o 22 14 3 2 6 – 11
s 17 10 2 2 3 – 10
n 5 4 1 – 3 – 1

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 8 7 – 1 – – 7
s 5 4 – 1 – – 4
n 3 3 – – – – 3

Technika, prze-
mysł, budownic-
two

o 36 15 1 3 12 1 19
s 28 14 1 3 7 1 16
n 8 1 – – 5 – 3

Rolnictwo. . . . . . . . o 7 5 – 2 2 – 3
s 2 2 – 1 – – 1
n 5 3 – 1 2 – 2

Usługi . . . . . . . . . . . o 4 1 1 1 1 – 1
s 3 1 1 1 1 – –
n 1 – – – – – 1

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(cd.)
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TABL. 21. ABSOLWENCI NIEPEŁNOSPRAWNI WEDŁUG GRUP KIERUNKÓW a STUDIÓW 
(łącznie z cudzoziemcami)

KIERUNKI  
KSZTAŁCENIA

 
o - ogółem 
s - studia stacjonarne  
n - studia niestacjonarne 

Ogółem
W tym 

ko 
-biety

Z ogółem

niesły-
szący 

i słabo 
słyszący

niewi-
domi 

i słabo 
widzący

z dysfunkcją  
narządów ruchu

inne 
rodzaje 

nie-
peno-
spraw-
ności

cho- 
dzący

nie cho-
dzący

 2008/09 

Ogółem . . . . . . . . o 323 218 13 14 48 8 240
s 124 77 7 8 17 2 90
n 199 141 6 6 31 6 150

Kształcenie. . . . . . . o 20 12 – 2 2 – 16
s 5 2 – – – – 5
n 15 10 – 2 2 – 11

Nauki humani-
styczne i sztuka

o 18 13 1 2 3 1 11
s 12 9 1 2 2 – 7
n 6 4 – – 1 1 4

Nauki społeczne, 
gospodarka  
i prawo

o 218 161 6 7 28 5 172
s 57 39 2 3 7 2 43
n 161 122 4 4 21 3 129

Nauka. . . . . . . . . . . o 21 12 1 1 4 1 14
s 14 9 – 1 1 – 12
n 7 3 1 – 3 1 2

Zdrowie i opieka 
społeczna

o 2 1 – – – – 2
s 1 – – – – – 1
n 1 1 – – – – 1

Technika, prze-
mysł, budownic-
two

o 35 13 4 2 8 – 21
s 29 13 3 2 5 – 19
n 6 – 1 – 3 – 2

Rolnictwo. . . . . . . . o 5 4 – – 1 – 4
s 3 3 – – – – 3
n 2 1 – – 1 – 1

Usługi . . . . . . . . . . . o 4 2 1 – 2 1 –
s 3 2 1 – 2 – –
n 1 – – – – 1 –

a Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’ 97).

(dok.)
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Aktywność ekonomiczna 

TABL. 22. PRACUJĄCY ab WEDŁUG SEKCJI
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem W tym  
kobiety

Z liczby ogółem  
osoby niepełnosprawne

razem w tym  
kobiety

O G Ó Ł E M . . . . . . . . . . . . . . 2007 295571 148752 7903 3454
2008 303981 152975 8384 3979

2009 287569 147909 8006 3810

Rolnictwo, leśnictwo, łowiec-
two i  rybactwo 

2007 8986 2484 35 11
2008 8646 2399 36 16
2009 8256 2340 32 9

Przemysł . . . . . . . . . . . . . . . .  2007 94696 32069 2894 1227
2008 93936 32116 2567 1146
2009 83153 29049 2436 1065

górnictwo i wydobywanie . .  2007 680 102 12 1
2008 690 116 18 1
2009 641 98 7 1

przetwórstwo przemysłowe 2007 83874 29713 2784 1208
2008 83155 29687 2453 1129
2009 72295 26570 2288 1026

wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną i gorącą wodę Δ 

2007 3949 830 38 10
2008 3902 818 21 5
2009 3810 827 55 19

dostawa wody; gospodaro-
wanie ściekami, odpadami; 
rekultywacjaΔ 

2007 6193 1424 60 8
2008 6189 1495 75 11
2009 6407 1554 86 19

Budownictwo . . . . . . . . . . . . 2007 14091 1783 299 39
2008 15879 2024 259 50
2009 15434 2060 320 42

Handel; naprawa pojazdów 
samochodowychΔ 

2007 27524 13743 650 240
2008 30486 15331 765 288
2009 30626 15501 831 307

a Dotyczy podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących powyżej 9 osób.  b W głównym miejscu pracy. 
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TABL. 22. PRACUJĄCY ab WEDŁUG SEKCJI
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem W tym  
kobiety

Z liczby ogółem  
osoby niepełnosprawne

razem w tym  
kobiety

Transport i gospodarka  
magazynowa 

2007 16773 5688 84 30
2008 19089 6504 120 32
2009 12521 2730 96 31

Zakwaterowanie  
i gastronomia Δ 

2007 5726 3971 52 20
2008 6306 4205 57 22
2009 6605 4488 73 36

Informacja i komunikacja . . .   2007 2184 686 22 5
2008 2692 861 19 3
2009 2691 776 16 3

Działalność finansowa  
i ubezpieczeniowa 

2007 7618 6027 54 34
2008 7458 5881 26 15
2009 6617 5459 69 53

Obsługa rynku  
nieruchomości Δ 

2007 5856 2747 147 39
2008 5792 2851 141 54
2009 5772 2845 149 52

Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna 

2007 2869 1532 19 13
2008 3310 1764 28 21
2009 4097 2408 39 29

Administrowanie i działal-
ność wspierająca Δ 

2007 8014 3469 2460 1069
2008 8736 3710 3046 1472
2009 7696 3374 2485 1211

Administracja publiczna  
i obrona narodowa; obo-
wiązkowe zabezpieczenia 
społeczne 

2007 28890 17525 423 235
2008 28930 17868 486 290
2009 30424 18579 538 327

Edukacja  . . . . . . . . . . . . . . . .  2007 42823 33370 205 102
2008 42921 33454 251 136
2009 43126 33708 263 158

a Dotyczy podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących powyżej 9 osób.  b W głównym miejscu pracy.

(cd.)
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TABL. 22. PRACUJĄCY ab WEDŁUG SEKCJI
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem W tym  
kobiety

Z liczby ogółem  
osoby niepełnosprawne

razem w tym  
kobiety

Opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna 

2007 24207 20302 453 326
2008 24458 20665 491 375
2009 24740 20932 553 420

Działalność związana z kul-
turą, rozrywką i rekreacją 

2007 4338 2786 77 41
2008 4367 2812 84 51
2009 4835 3111 92 55

Pozostała działalność  
usługowa  

2007 761 468 29 23
2008 759 427 8 8
2009 926 527 14 12

Gospodarstwa domowe za-
trudniające pracowników 
oraz wytwarzające pro-
dukty na własne potrzeby 

2007 5 1 – –
2008 2 – – –
2009 3 – – –

Organizacje i zespoły  
eksterytorialne 

2007 210 101 – –
2008 214 103 – –
2009 47 22 – –

a Dotyczy podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących powyżej 9 osób.  b W głównym miejscu pracy. 

TABL. 23. LICZBA ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ a ORAZ PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE 
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG MIESIĘCY

ROK
Miesiące

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Liczba zakładów pracy chronionej

2007 52 52 52 51 51 51 51 51 51 51 51 52
2008 52 52 52 52 52 52 52 51 49 49 48 48
2009 47 47 47 47 46 46 46 46 46 46 46 46
2010 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 47 47

a  Posiadających siedzibę na terenie województwa zachodniopomorskiego.
Źródło: dane Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

(dok.)
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TABL. 23.	 LICZBA	ZAKŁADÓW	PRACY	CHRONIONEJ	a	ORAZ	PRZECIĘTNE	ZATRUDNIENIE	
OSÓB	NIEPEŁNOSPRAWNYCH	WEDŁUG	MIESIĘCY

ROK
Miesiące

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Przeciętne zatrudnienie osób niepełnosprawnych 
w zakładach pracy chronionej

2007 5855 5919 5907 5721 5436 5470 5278 4870 4783 4735 4707 4812
2008 4707 4733 4789 4792 4847 4873 4943 4960 4925 4911 4864 4721
2009 4449 4466 4565 4601 4548 4437 4352 4339 4233 4178 4189 4289
2010 4269 4308 4364 4340 4374 4269 4221 4242 4272 4158 4197 4230

a  Posiadających siedzibę na terenie województwa zachodniopomorskiego.
Źródło: dane Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

TABL. 24.	 BEZROBOTNI	ZAREJESTROWANI	W	URZĘDACH	PRACY	WEDŁUG	POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

2007 2008 2009 2010

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

WOJEWÓDZTWO		 103241 2841 82520 3050 105905 3804 109964 4281

Białogardzki . . . . . . 5877 206 5196 206 5064 204 5395 257

Choszczeński . . . . . 3947 40 3257 54 4418 84 3952 73

Drawski . . . . . . . . . 5741 107 4767 116 5751 135 5365 153

Goleniowski  . . . . . 4379 82 4172 88 5320 133 5439 150

Gryficki  . . . . . . . . . 5854 99 4946 109 5303 134 5248 162

Gryfiński. . . . . . . . . 5311 105 4410 131 5478 150 5805 204

Kamieński . . . . . . . 3904 34 3716 42 3931 45 4269 48

Kołobrzeski . . . . . . 3658 180 2921 160 3590 180 3680 166

Koszaliński . . . . . . . 5145 190 4225 182 5121 237 5509 258

Łobeski. . . . . . . . . . 3312 14 2580 11 3550 24 3223 28

Myśliborski . . . . . . 3601 139 3006 122 3747 170 3751 192

Policki. . . . . . . . . . . 3262 56 2963 71 3857 79 4138 85

(dok.)
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TABL. 24. BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI W URZĘDACH PRACY WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

2007 2008 2009 2010

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogółem

w tym 
osoby 
nie-

pełno-
spraw-

ne

Pyrzycki . . . . . . . . . 3064 24 2774 34 3810 48 3709 56

Sławieński . . . . . . . 3993 241 2921 234 3761 266 4231 280

Stargardzki  . . . . . . 8383 138 5242 211 7639 292 7631 359

Szczecinecki  . . . . . 7142 280 6483 316 7303 421 7298 404

Świdwiński  . . . . . . 4898 93 3706 102 3966 121 4380 139

Wałecki . . . . . . . . . 3175 124 2755 139 3475 158 3444 141

M. Koszalin . . . . . . 5429 292 3880 302 5020 361 5384 417

M. Szczecin . . . . . . 11474 370 7394 395 14316 527 16500 668

M. Świnoujście . . . 1692 27 1206 25 1485 35 1613 41
 

TABL. 25. OFERTY PRACY ZGŁOSZONE DO URZĘDÓW PRACY WEDŁUG POWIATÓW

POWIATY

2007 2008 2009 2010

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

WOJEWÓDZTWO  73625 1450 69135 1265 46207 1006 53430 1122

Białogardzki . . . . . . 1899 76 1988 21 1462 3 1752 2

Choszczeński . . . . . 1920 11 1731 4 1636 6 2357 4

Drawski . . . . . . . . . 3067 18 3394 5 2769 57 3487 8

Goleniowski. . . . . . 4841 33 3251 87 2199 38 2377 84

Gryficki. . . . . . . . . . 2845 15 2938 14 3407 37 3327 17

(dok.)
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TABL. 25. OFERTY PRACY ZGŁOSZONE DO URZĘDÓW PRACY WEDŁUG POWIATÓW

POWIATY

2007 2008 2009 2010

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

ogółem

w tym 
dla 

osób 
nie-

pełno-
spraw-
nych

Gryfiński. . . . . . . . . 2008 6 2009 10 1497 7 2017 3

Kamieński . . . . . . . 1555 2 1983 13 1630 11 1239 –

Kołobrzeski . . . . . . 4838 81 4656 80 2183 78 1991 78

Koszaliński . . . . . . . 1623 19 1710 4 1491 6 1591 5

Łobeski. . . . . . . . . . 1905 57 2706 3 1506 6 2192 1

Myśliborski . . . . . . 3570 36 3619 36 2553 70 2944 18

Policki. . . . . . . . . . . 2519 47 2275 10 1301 43 1047 14

Pyrzycki . . . . . . . . . 1930 235 2360 – 1701 – 1976 11

Sławieński . . . . . . . 3544 26 2414 26 1673 11 1494 10

Stargardzki. . . . . . . 4810 104 4739 109 2134 16 2817 31

Szczecinecki . . . . . . 4334 39 4371 29 3581 35 4706 79

Świdwiński. . . . . . . 2471 22 2985 49 2539 11 2600 21

Wałecki . . . . . . . . . 2052 3 2167 17 1590 6 1804 17

M. Koszalin . . . . . . 3327 140 3984 129 2469 92 5280 120

M. Szczecin . . . . . . 17268 479 12758 619 6031 473 5823 599

M. Świnoujście . . . 1299 1 1097 – 855 – 609 –

(dok.)
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Infrastruktura społeczna i techniczna

TABL. 26. PRZYSTOSOWANIE JEDNOSTEK AMBULATORYJNEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ DO 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG POWIATÓW W 2010 R.
Stan w dniu 31 XII

POWIATY
 

a - publiczne zakłady opieki    
zdrowotnej 

b - niepubliczne zakłady 
opieki zdrowotnej

c - praktyki lekarskie 

Liczba 
pod-
mio-
tów

Rodzaje udogodnień dla osób niepełnosprawnych

po-
chyl-
nia, 
pod-
jazd, 
plat-

forma

drzwi 
auto-
ma-
tycz-
nie 

otwie-
rane

win-
da

udogod-
nienia 

dla 
osób 

niewi-
domych

inne
brak  

udogod-
nień

WOJEWÓDZTWO  . . . a 88 49 12 31 5 11 27
b 693 405 37 114 19 224 146
c 393 159 9 36 4 89 163

Białogardzki  . . . . . . . . a 3 3 1 2 – – –
b 21 15 2 1 1 5 3
c 8 4 – – – 3 2

Choszczeński . . . . . . . . a 1 1 – 1 – – –
b 15 10 1 – – 2 3
c 14 1 – 1 – 1 12

Drawski . . . . . . . . . . . . a 1 1 – – – – –
b 15 10 1 5 1 3 1
c 17 6 – 2 – 2 8

Goleniowski  . . . . . . . . a 2 2 – 1 – 1 –
b 37 21 1 6 – 11 11
c 14 4 – 2 – – 10

Gryficki  . . . . . . . . . . . . a 2 1 – – – – 1
b 41 22 1 4 – 14 9
c 4 1 – – – 1 2

Gryfiński  . . . . . . . . . . . a 1 – – – – – 1
b 30 18 1 4 2 8 7
c 9 3 – 1 – 3 2

Kamieński . . . . . . . . . . a 1 1 – – – – –
b 20 14 – 5 – 3 5
c 13 4 – – – 4 6

Kołobrzeski . . . . . . . . . a 1 1 1 1 – – –
b 25 23 2 4 1 6 1
c 45 25 1 2 – 15 11
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TABL. 26. PRZYSTOSOWANIE JEDNOSTEK AMBULATORYJNEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ DO 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG POWIATÓW W 2010 R.
Stan w dniu 31 XII

POWIATY
 

a - publiczne zakłady opieki    
zdrowotnej 

b - niepubliczne zakłady 
opieki zdrowotnej

c - praktyki lekarskie 

Liczba 
pod-
mio-
tów

Rodzaje udogodnień dla osób niepełnosprawnych

po-
chyl-
nia, 
pod-
jazd, 
plat-

forma

drzwi 
auto-
ma-
tycz-
nie 

otwie-
rane

win-
da

udogod-
nienia 

dla 
osób 

niewi-
domych

inne
brak  

udogod-
nień

Koszaliński  . . . . . . . . . a 2 1 – – – – 8
b 18 11 – 2 – 5 2
c 13 5 – 3 – 1 21

Łobeski  . . . . . . . . . . . . a 1 – – – – – 1
b 22 14 – – – 9 6
c 10 6 – – – 4 3

Myśliborski . . . . . . . . . a 3 2 – 1 – 1 2
b 23 12 1 9 3 9 –
c 8 2 – 2 – 1 12

Policki  . . . . . . . . . . . . . a 1 – 1 1 – – 2
b 29 22 – 6 – 12 –
c 9 5 – 1 – 2 10

Pyrzycki . . . . . . . . . . . . a 4 2 – 1 – 1 5
b 17 12 – – – 5 1
c 9 5 – – – 2 11

Sławieński . . . . . . . . . . a 8 6 – 2 2 2 5
b 21 7 1 1 2 7 8
c 8 1 – – 1 2 12

Stargardzki  . . . . . . . . . a 11 4 1 3 – 1 5
b 36 16 – 8 – 16 7
c 33 13 1 1 1 8 14

Szczecinecki  . . . . . . . . a 3 1 – – – – 2
b 36 19 6 5 3 12 6
c 16 10 1 1 – 3 4

Świdwiński  . . . . . . . . . a 2 2 – 1 – – –
b 19 17 – 6 1 1 2
c 10 5 – 2 – 2 4

Wałecki . . . . . . . . . . . . a – – – – – – –
b 17 14 1 6 1 7 1
c 27 16 1 2 – 3 10

(cd.)
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TABL. 26. PRZYSTOSOWANIE JEDNOSTEK AMBULATORYJNEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ DO 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG POWIATÓW W 2010 R.
Stan w dniu 31 XII

POWIATY
 

a - publiczne zakłady opieki    
zdrowotnej 

b - niepubliczne zakłady 
opieki zdrowotnej

c - praktyki lekarskie 

Liczba 
pod-
mio-
tów

Rodzaje udogodnień dla osób niepełnosprawnych

po-
chyl-
nia, 
pod-
jazd, 
plat-

forma

drzwi 
auto-
ma-
tycz-
nie 

otwie-
rane

win-
da

udogod-
nienia 

dla 
osób 

niewi-
domych

inne
brak  

udogod-
nień

M. Koszalin . . . . . . . . . a 5 4 3 4 2 1 –
b 45 28 3 14 1 11 11
c 36 17 1 8 2 7 15

M. Szczecin . . . . . . . . . a 32 16 4 10 1 4 12
b 194 91 16 23 3 75 52
c 82 22 3 5 – 23 36

M. Świnoujście . . . . . . a 4 1 1 3 – – –
b 12 9 – 5 – 3 1
c 8 4 1 3 – 2 2

TABL. 27. PRZYSTOSOWANIE STACJONARNYCH ZAKŁADÓW POMOCY SPOŁECZNEJ DO 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG RODZAJÓW PLACÓWEK  
W 2010 R.
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Liczba 
pod-
mio-
tów

Rodzaje udogodnień dla osób niepełnospraw-
nych

po-
chyl-
nia,
pod-
jazd,
plat-

forma

drzwi 
auto-
ma-
tycz-
nie

otwie-
rane

winda

udo-
god-

nienia
dla 

osób
nie-

wido-
mych

inne

brak
udo-
god-
nień

WOJEWÓDZTWO  . . . . . . . . . . . . 63 33 6 32 7 15 24

Domy z pomocy społecznej . . . . 31 29 6 31 7 8 –

Rodzinne domy pomocy  . . . . . . 3 – – – – 3 –

Placówki zapewniające całodo-
bową opiekę osobom niepeł-
nosprawnym, przewlekle cho-
rym lub osobom w podeszłym 
wieku w ramach działalności 
gospodarczej lub statutowej 2 1 – 1 – 2 –

(dok.)
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TABL. 27. PRZYSTOSOWANIE STACJONARNYCH ZAKŁADÓW POMOCY SPOŁECZNEJ DO 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH WEDŁUG RODZAJÓW PLACÓWEK  
W 2010 R.
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Liczba 
pod-
mio-
tów

Rodzaje udogodnień dla osób niepełnospraw-
nych

po-
chyl-
nia,
pod-
jazd,
plat-

forma

drzwi 
auto-
ma-
tycz-
nie

otwie-
rane

winda

udo-
god-

nienia
dla 

osób
nie-

wido-
mych

inne

brak
udo-
god-
nień

Środowiskowe domy samopo-
mocy lub inne ośrodki wsparcia 
dla osób z zaburzeniami psy-
chicznymi  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 – – – – – 1

Domy dla matek z małoletnimi 
dziećmi i kobiet w ciąży . . . . . . 6 – – – – 1 5

Noclegownie  . . . . . . . . . . . . . . . 1 – – – – – 1

Schroniska lub domy dla bez-
domnych . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 2 – – – 1 17

Pozostałe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 – – – – –

TABL. 28.  SANATORIA REHABILITACYJNE

WYSZCZEGÓLNIENIE 2007 2008 2009

Placówki a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 6 5

Łóżka a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1157 1004 688

Kuracjusze lecznictwa stacjonarnego . . . . . 22638 17993 10954

Osobodni w tys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299,9 251,6 153,2

Liczba wykonanych zabiegów w tys. . . . . . . 524,2 472,8 300,8

Średni pobyt chorego w dniach. . . . . . . . . . 13,2 14,0 14,0
a Stan w dniu 31 XII.

(dok.)
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TABL. 29. DZIECI W RODZINACH ZASTĘPCZYCH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

2007 2008 2009 2010

ogó-
łem

w tym 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogó-
łem

w tym 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogó-
łem

w tym 
nie-

pełno-
spraw-

ne

ogó-
łem

w tym 
nie-

pełno-
spraw-

ne

WOJEWÓDZTWO 3618 276 3754 268 3765 278 3815 288

Białogardzki  . . . . . . 129 9 153 15 124 11 112 9

Choszczeński . . . . . . 91 3 84 1 83 1 70 3

Drawski . . . . . . . . . . 141 11 153 13 188 11 198 11

Goleniowski  . . . . . . 227 14 244 14 270 15 279 15

Gryficki  . . . . . . . . . . 151 19 166 22 150 23 161 27

Gryfiński  . . . . . . . . . 171 15 196 25 191 19 183 21

Kamieński . . . . . . . . 84 5 76 5 94 4 77 3

Kołobrzeski . . . . . . . 122 10 121 7 125 7 135 10

Koszaliński  . . . . . . . 155 12 159 10 153 8 179 11

Łobeski  . . . . . . . . . . 99 11 108 10 96 14 110 13

Myśliborski . . . . . . . 129 4 114 6 113 5 132 6

Policki  . . . . . . . . . . . 212 9 193 9 213 11 240 11

Pyrzycki . . . . . . . . . . 69 9 73 8 80 8 76 7

Sławieński . . . . . . . . 125 10 124 11 120 10 121 9

Stargardzki  . . . . . . . 252 27 287 28 308 28 223 18

Szczecinecki  . . . . . . 135 11 148 16 178 7 159 19

Świdwiński  . . . . . . . 108 6 144 7 134 9 162 15

Wałecki . . . . . . . . . . 123 8 122 8 115 10 105 7

M. Koszalin . . . . . . . 221 22 246 22 215 25 263 27

M. Szczecin . . . . . . . 762 54 736 24 716 46 742 40

M. Świnoujście . . . . 112 7 107 7 99 6 88 6
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TABL. 30. CAŁODOBOWE PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE 
Stan w dniu 31 XII  

WYSZCZEGÓLNIENIE Liczba
placówek

Wychowankowie

ogółem w tym  
niepełnosprawni

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . 2008 33 1136 110
2009 36 1193 141
2010 36 1120 130

Placówki publiczne . . . 2008 31 1063 110
2009 34 1086 119
2010 34 1032 126

interwencyjne . . . . . 2008 1 24 1
2009 1 26 –
2010 – – –

rodzinne. . . . . . . . . . 2008 10 76 3
2009 13 99 5
2010 15 115 14

socjalizacyjne . . . . . 2008 13 525 64
2009 12 470 63
2010 12 409 68

wielofunkcyjne . . . . 2008 7 438 42
2009 8 491 51
2010 7 508 44

Placówki niepubliczne 2008 2 73 –
2009 2 107 22
2010 2 88 4

rodzinne. . . . . . . . . . 2008 2 73 –
2009 1 66 7
2010 1 50 4

socjalizacyjne . . . . . 2008 – – –
2009 1 41 15
2010 – – –

wielofunkcyjne . . . . 2008 – – –
2009 – – –
2010 1 38 –



78

Osoby niepełnosprawne w województwie zachodniopomorskim w 2010 r.

79

TABL. 31. SPECJALNE OŚRODKI SZKOLNO-WYCHOWAWCZE  
Stan w dniu 30 IX

WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Pla-
cówki Miejsca

Wychowankowie

ogółem

upośledzeni umy-
słowo

w stopniu
niesły-
szący

słabo
sły- 

szący
lekkim

umiarko-
wanym  
i znacz-

nym

OGÓŁEM 2007 27 1839 1410 548 375 107 80
2008 27 1776 1333 510 375 84 87
2009 27 1628 1303 550 391 67 95

WYSZCZEGÓL-
NIENIE

Wychowankowie

niewi-
domi

słabo
widzący

prze- 
wlekle
chorzy

z niepeł-
no-

spraw-
no- 
ścią

ruchową

zagro-
żeni nie-
dostoso-
waniem
społecz-

nym

z zabu-
rzeniami

sprzę-
żonymi

pozo-
stali

OGÓŁEM 2007 – 3 8 23 15 243 8

2008 – – 6 74 6 188 3
2009 – – 2 56 4 138 –

TABL. 32. OŚRODKI REWALIDACYJNO-WYCHOWAWCZE
Stan w dniu 30 IX

WYSZCZEGÓLNIENIE Placówki Miejsca

Wychowankowie

ogółem

w tym

z upośle-
dzeniem
umysło-

wym 
w stopniu  
głębokim  

z auty-
zmem

  z zabu-
rzeniam    
sprzężo-

nymi

OGÓŁEM . . . . . 2007 15 592 522 115 12 364
2008 14 565 487 101 – 385
2009 14 581 491 107 1 382

(dok.)
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TABL. 33. PRZYSTOSOWANIE TABORU KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ DO PRZEWOZU OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH a 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Autobusy Tramwaje

liczba
miejsca  

pasażerskie  
w tys.

liczba
miejsca  

pasażerskie  
w tys.

Ogółem

OGÓŁEM . . . . . 2007 445 38,1 200 26,4

                                  2008 443 38,1 230 29,5

2009 456 52,8 218 27,6

2010 b 466 54,6 228 28,9

 W tym przystosowany do przewozu  
osób niepełnosprawnych

OGÓŁEM . . . . 2007 223 24,3 – –
2008 239 22,2 – –
2009 233 26,5 – –
2010 b 303 35,5 – –

a Dotyczy przedsiębiorstw i zakładów komunikacji miejskiej o liczbie pracujących powyżej 9 osób. 
b Dane wstępne.

TABL. 34. PRZYSTOSOWANIE BIBLIOTEK PUBLICZNYCH DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNO-
SPRAWNYCH PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Biblioteki i filie biblioteczne

ogółem w tym filie

z liczby ogółem

czynne

w obiektach 
przystosowa-

nych dla  
osób porusza-

jących się  
na wózkach 
inwalidzkich

OGÓŁEM . . . . . . . . 2007 379 248 377 71
2008 380 249 377 79
2009 383 252 379 82
2010 385 257 372 152

Miasta . . . . . . . . . . 2007 136 72 135 30
2008 137 73 136 31
2009 139 75 137 32
2010 139 73 136 60
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TABL. 34. PRZYSTOSOWANIE BIBLIOTEK PUBLICZNYCH DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNO-
SPRAWNYCH PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Biblioteki i filie biblioteczne

ogółem w tym filie

z liczby ogółem

czynne

w obiektach 
przystosowa-

nych dla  
osób porusza-

jących się  
na wózkach 
inwalidzkich

Wieś  . . . . . . . . . . . 2007 243 176 242 41
2008 243 176 241 48
2009 244 177 242 50
2010 246 184 236 92

TABL. 35. PRZYSTOSOWANIE GALERII DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

Galerie

ogółem

w tym w obiektach  
przystosowanych dla osób 

 poruszających się na wózkach 
inwalidzkich

O G Ó Ł E M  . . . . 2008 15 6

2009 18 4

2010 13 7

Sektor publiczny 2008 8 3

2009 8 3

2010 8 3

Sektor prywatny 2008 7 3

2009 10 1

2010 5 4

(dok.)
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TABL. 36. PRZYSTOSOWANIE MUZEÓW DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

Muzea i oddziały muzealne

ogółem
w tym od-

działy

z liczby ogółem

czynne

w obiektach 
przystosowa-
nych dla osób 
poruszających  
się na wózkach 

inwalidzkich

WOJEWÓDZTWO  2007 24 4 23 5
2009 25 2 23 5
2010 27 3 26 9

Białogardzki . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Choszczeński . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Drawski . . . . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Goleniowski. . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Gryficki. . . . . . . . . 2007 1 – 1 –
2009 2 – 2 –
2010 2 – 2 1

Gryfiński. . . . . . . . 2007 3 – 3 1
2009 3 – 3 1
2010 3 – 3 1

Kamieński . . . . . . 2007 3 1 3 1
2009 2 – 2 –
2010 4 1 4 1

Kołobrzeski . . . . . 2007 1 – 1 1
2009 1 – 1 1
2010 1 – 1 1
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TABL. 36. PRZYSTOSOWANIE MUZEÓW DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

Muzea i oddziały muzealne

ogółem
w tym od-

działy

z liczby ogółem

czynne

w obiektach 
przystosowa-
nych dla osób 
poruszających  
się na wózkach 

inwalidzkich

Koszaliński . . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Łobeski. . . . . . . . . 2007 1 – 1 –
2009 1 – 1 –
2010 1 – 1 –

Myśliborski . . . . . 2007 2 – 2 –
2009 2 – 2 –
2010 2 – 2 –

Policki. . . . . . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Pyrzycki . . . . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Sławieński . . . . . . 2007 1 – 1 –
2009 1 – 1 –
2010 1 – 1 –

Stargardzki. . . . . . 2007 1 – 1 –
2009 1 – 1 –
2010 1 – 1 –

Szczecinecki . . . . . 2007 1 – 1 1
2009 1 – 1 1
2010 1 – 1 1

Świdwiński. . . . . . 2007 – – – –
2009 – – – –
2010 – – – –

Wałecki . . . . . . . . 2007 2 – 2 –

(cd.)
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TABL. 36. PRZYSTOSOWANIE MUZEÓW DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

Muzea i oddziały muzealne

ogółem
w tym od-

działy

z liczby ogółem

czynne

w obiektach 
przystosowa-
nych dla osób 
poruszających  
się na wózkach 

inwalidzkich

2009 2 – 2 –
2010 2 – 2 –

M. Koszalin . . . . . 2007 1 – 1 –
2009 2 – 2 –
2010 2 – 2 1

M. Szczecin . . . . . 2007 6 3 5 1
2009 6 2 4 2
2010 6 2 5 3

M. Świnoujście 2007 1 – 1 –
2009 1 – 1 –
2010 1 – 1 –

TABL. 37. PRZYSTOSOWANIE KIN STAŁYCH DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

Kina stałe

ogółem
w tym w obiektach przystosowa-
nych dla osób poruszających się 

na wózkach inwalidzkich

2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010

WOJEWÓDZTWO. . . .   26 24 21 21 17 16 18 19

Białogardzki . . . . . . . . 1 – 1 1 – – 1 1

Choszczeński . . . . . . . 2 2 1 1 1 1 1 1

Drawski . . . . . . . . . . . – – – – – – – –

Goleniowski. . . . . . . . 2 2 2 2 1 1 1 1

Gryficki. . . . . . . . . . . . 2 2 1 1 1 1 1 1

(dok.)
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TABL. 37. PRZYSTOSOWANIE KIN STAŁYCH DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH WEDŁUG POWIATÓW
Stan w dniu 31 XII

POWIATY

Kina stałe

ogółem
w tym w obiektach przystosowa-
nych dla osób poruszających się 

na wózkach inwalidzkich

2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010

Gryfiński. . . . . . . . . . . 1 1 1 1 – – – 1

Kamieński . . . . . . . . . 1 1 1 1 1 1 1 1

Kołobrzeski . . . . . . . . 2 2 2 1 2 2 2 1

Koszaliński . . . . . . . . . 1 1 1 1 1 1 1 1

Łobeski. . . . . . . . . . . . – – – – – – – –

Myśliborski . . . . . . . . – – – – – – – –

Policki. . . . . . . . . . . . . 1 1 1 – 1 1 1 –

Pyrzycki . . . . . . . . . . . – – – – – – – –

Sławieński . . . . . . . . . 2 2 1 2 – – 1 1

Stargardzki. . . . . . . . . – 1 1 1 – 1 1 1

Szczecinecki . . . . . . . . 1 1 1 1 1 1 1 1

Świdwiński. . . . . . . . . 2 2 1 1 2 1 1 1

Wałecki . . . . . . . . . . . 1 1 1 1 1 1 1 1

M. Koszalin . . . . . . . . 2 1 1 2 2 1 1 2

M. Szczecin . . . . . . . . 5 4 4 4 3 3 3 4

M. Świnoujście. . . . . . – – – – – – – –

(dok.)
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TABL. 38. PRZYSTOSOWANIE INSTYTUCJI KULTURY DO POTRZEB OSÓB  
NIEPEŁNOSPRAWNYCH PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH 
WEDŁUG POWIATÓW 
Stan w dniu 31 XII 

POWIATY 

a - 2007

b - 2009

Instytucje kultury
W tym w obiektach przystosowa-
nych dla osób poruszających się 

na wózkach inwalidzkich

ra-
zem

domy
kul- 
tury

ośrod-
ki

kul- 
tury

klu-
-by

świe-
tlice

ra-
zem

domy
kultury

ośrod-
ki 

kul- 
tury

klu-
by

świe-
tlice

WOJEWÓDZTWO a 427 35 66 36 290 72 13 20 6 33

b 321 29 63 28 201 68 12 17 5 34

Białogardzki . . . . . a 23 1 2 3 17 10 – – 2 8

b 22 1 2 3 16 12 1 – 2 9

Choszczeński . . . . a 21 2 7 6 6 3 1 2 – –

b 6 1 4 1 – 2 1 – 1 –

Drawski . . . . . . . . a 19 – 5 – 14 2 – 1 – 1

b 18 – 5 – 13 1 – 1 – –

Goleniowski. . . . . a 23 2 5 – 16 3 2 1 – –

b 23 2 4 – 17 3 2 – – 1

Gryficki. . . . . . . . . a 50 2 1 1 46 9 1 – – 8

b 48 1 3 – 44 11 – 1 – 10

Gryfiński. . . . . . . . a 29 2 4 – 23 4 – 1 – 3

b 7 1 5 – 1 1 – 1 – –

Kamieński . . . . . . a 12 1 6 – 5 4 1 2 – 1

b 15 2 7 – 6 3 1 2 – –

Kołobrzeski . . . . . a 30 – 2 1 27 2 – – – 2

b 14 1 – 1 12 1 – – – 1

Koszaliński . . . . . . a 16 3 4 – 9 4 2 – – 2

b 14 1 4 – 9 5 1 – – 4

Łobeski. . . . . . . . . a 11 – – – 11 – – – – –
b 13 1 1 – 11 1 – 1 – –



86

Osoby niepełnosprawne w województwie zachodniopomorskim w 2010 r.

87

TABL. 38. PRZYSTOSOWANIE INSTYTUCJI KULTURY DO POTRZEB OSÓB  
NIEPEŁNOSPRAWNYCH PORUSZAJĄCYCH SIĘ NA WÓZKACH INWALIDZKICH 
WEDŁUG POWIATÓW 
Stan w dniu 31 XII 

POWIATY 

a - 2007

b - 2009

Instytucje kultury
W tym w obiektach przystosowa-
nych dla osób poruszających się 

na wózkach inwalidzkich

ra-
zem

domy
kul- 
tury

ośrod-
ki

kul- 
tury

klu-
-by

świe-
tlice

ra-
zem

domy
kultury

ośrod-
ki 

kul- 
tury

klu-
by

świe-
tlice

Myśliborski . . . . . a 22 – 5 1 16 2 – 2 – –

b 5 – 5 – – 3 – 3 – –

Policki. . . . . . . . . . a 21 – 4 7 10 6 – 2 2 2

b 20 – 3 8 9 8 – 3 2 3

Pyrzycki . . . . . . . . a 3 1 2 – – 1 – 1 – –

b 4 3 1 – – 3 2 1 – –

Sławieński . . . . . . a 2 1 1 – – – – – – –

b 2 1 1 – – – – – – –

Stargardzki. . . . . . a 29 1 5 1 22 6 – 3 1 2

b 3 1 2 – – 1 – 1 – –

Szczecinecki . . . . . a 37 2 3 – 32 5 1 1 – 3

b 32 1 4 – 27 1 – 1 – –

Świdwiński. . . . . . a 27 2 1 1 23 – – – – –

b 25 1 2 1 21 3 – – – 3

Wałecki . . . . . . . . a 15 1 1 – 13 3 1 1 – 1

b 18 2 1 – 15 5 2 – – 3

M. Koszalin . . . . . a 10 – 3 7 – 2 – 2 – –

b 10 2 1 7 – 2 2 – – –

M. Szczecin . . . . . a 19 7 5 7 – 2 – 1 1 –

b 17 6 5 6 – – – – – –

M. Świnoujście a 8 7 – 1 – 4 4 – – –
b 5 1 3 1 – 2 – 2 – –

(dok.)
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TABL. 39. PRZYSTOSOWANIE TURYSTYCZNYCH OBIEKTÓW ZBIOROWEGO ZAKWATEROWANIA 
DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W 2009 R.
Stan w dniu 31 VII

WYSZCZEGÓLNIENIE
 

Obiekty 
ogółem

W tym posiadające

pochylnię 
wjazdową

drzwi 
otwierane 
automa-
tycznie

windę
pokoje 

lub  
łazienki

przystosowane 
dla osób  

niepełnosprawnych

OGÓŁEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . 839 178 86 118 197

Hotele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 30 29 37 56

Motele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 2 – – 2

Pensjonaty  . . . . . . . . . . . . . . . . 24 7 1 2 7

Inne obiekty hotelowe . . . . . . . 71 8 2 8 11

Domy wycieczkowe. . . . . . . . . . 1 – – – –

Schroniska młodzieżowe . . . . . 2 – – – –

Szkolne schroniska  
młodzieżowe  . . . . . . . . . . . . .

19 2 – – –

Ośrodki wczasowe (bez kwater 
prywatnych) . . . . . . . . . . . . . . 346 64 23 30 62

Ośrodki kolonijne . . . . . . . . . . . 32 6 1 – 8

Ośrodki szkoleniowo- 
-wypoczynkowe . . . . . . . . . . .

35 12 2 3 8

Domy pracy twórczej . . . . . . . . 1 – – – –

Zespoły ogólnodostępnych 
domków turystycznych  . . . . . 

36 2 – – 1

Kempingi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 3 – – 5

Pola biwakowe . . . . . . . . . . . . . 38 2 – – 3

Hostele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 – – – –

Zakłady uzdrowiskowe . . . . . . . 46 29 27 35 30

Pozostałe niesklasyfikowane 79 11 1 3 4
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TABL. 40. PRZYSTOSOWANIE OBIEKTÓW SPORTOWYCH DO POTRZEB OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH W 2010 R. 

Wyszczególnienie

Obiekty sportowe

ogółem
w tym przystosowane  

do potrzeb osób  
niepełnosprawnych

Stadiony sportowe . . . . . . . . . . . . . 136 51
wielofunkcyjne . . . . . . . . . . . . . . 40 17
lekkoatletyczne . . . . . . . . . . . . . . 4 1
piłkarskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 33
żużlowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –

Boiska do gier wielkich . . . . . . . . . . 411 64
piłkarskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 409 64
rugby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –

Boiska do gier małych. . . . . . . . . . . 110 15
koszykókwi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 6
piłki ręcznej . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 2
piłki siatkowej . . . . . . . . . . . . . . . 73 7

Boiska uniwersalne - wielozada-
niowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

131 60

Korty tenisowe . . . . . . . . . . . . . . . . 75 40
otwarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 32
kryte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 8

Hale sportowe wielofunkcyjne  
o wymiarach 44x22 m i większe 28 21

Hale sportowe  o wymiarach od 
36x19 m do 44x22 m  . . . . . . . . . . 19 15

Sale gimnastyczne o wymiarach  
od 24x12 m do poniżej 36x19 m 25 12

Sale pomocnicze o wymiarach  
poniżej 24x12 m . . . . . . . . . . . . . . . 20 5

Pływalnie sportowe:
kryte:
o wymiarach basenu:
poniżej 25,0 x12,5m   . . . . . . . . . 9 7
od 25,0 x12,5 m do poniżej  
50,0 x25,0m  . . . . . . . . . . . . . . .

5 4

50,0 x 25,0 m. . . . . . . . . . . . . . . 1 1
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TABL. 40. PRZYSTOSOWANIE OBIEKTÓW SPORTOWYCH DO POTRZEB OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH W 2010 R. 

Wyszczególnienie

Obiekty sportowe

ogółem
w tym przystosowane  

do potrzeb osób  
niepełnosprawnych

Pływalnie sportowe: (dok.)

otwarte:

o wymiarach basenu:

od 25,0 x12,5 m do poniżej  
50,0 x25,0 m  . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1

Tory sportowe:

łucznicze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

jeździeckie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –

kolarskie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 –

łyżwiarskie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –

wodne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

motocyklowe. . . . . . . . . . . . . . . . 6 –

kartingowe. . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1

Obiekty dla sportów zimowych:

niezadaszone. . . . . . . . . . . . . . . . 2 2

kryte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –

Pozostałe obiekty:

strzelnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 4

pola golfowe . . . . . . . . . . . . . . . . 2 –

aquaparki. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2

skateparki . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 9

ścieżki rowerowe . . . . . . . . . . . . 24 8

(dok.)
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